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Seniūno kantrybė baigiasi, 
prakalbus apie patriotizmą

Anykštėnas, buvęs Anykš-
čių rajono valdytojo pava-
duotojas, buvęs „Sodros“ 
Anykščių padalinio vadovas 
Juozas Ratautas kreipėsi į 
Anykščių rajono savivaldy-
bės administracijos direktorę 
Jurgitą Banienę dėl įžeidžių 
komentarų, kuriuos feisbuke 
apie jį parašė Svėdasų seniū-
nijos seniūnas, liberalas Sau-
lius Rasalas. 

Direktorė informavo, kad 
jos įsakymu buvo sudaryta 
komisija tirti Svėdasų seniūno 
elgesį socialiniuose tinkluo-
se, ir seniūnui rekomenduota 
etikos principų laikytis ne tik 
tarnybos metu. 

Anykštėnas, Juozas Ratautas kreipėsi į savival-
dybę dėl įžeidžiančių Svėdasų seniūnijos seniūno 
Sauliaus Rasalo komentarų.   

Svėdasų seniūnijos seniūnas Saulius Rasalas 
teigė, jog ir Juozas Ratautas jam rašė netinka-
mo turinio žinutes.

Sigita PIVORIENĖ
sigita.p@anyksta.lt

Trys „pušelės“ – regionis 
parkas, paminklosauga 
ir kurortas 

Gerbdamas Juozo Ratau-
to darbus atgimimo metais ir 
pirmaisiais atkurtos valstybės 
metais (jie seniai galėjo būti 
įvertinti rajono Garbės piliečio 
apdovanojimu), visiškai nega-
liu sutikti su jo straipsnio svar-

biausiu teiginiu, kad Anykščių 
rajono „valdžia negali kalbėti 
kurorto įgyvendinimo tema – 
sutikimo iš gyventojų ji nega-
vo“ bei su daugeliu jo šį teiginį 
bandančių pagrįsti teiginių. Jie 
išvedami tiesiog iš teisiškai ir 
semantiškai klaidingos tezės. 

Nepasiklyskime tarp trijų pušelių Vytautas Balčiūnas

Duoda – imk! Renkame 
populiariausius 
Anykščių 
medikus

„Nykščius“ 
valdo asociacija 
„Aukštaitijos 
komunikacijos 
projektai“

Kultūrologas, Anykščių kultūros tarybos narys Vytautas Balčiū-
nas kviečia neišsižadėti kurorto vizijos.

Konkursas. Anykščių rajono 
meras Kęstutis Tubis paskelbė, 
kad „dėl techninių priežasčių 
savivaldybė pratęsia konkursą 
Viešosios įstaigos Anykščių ra-
jono savivaldybės ligoninės di-
rektoriaus pareigoms eiti.“

 
Pratybos. Kovo 13–14 die-

nomis Anykščių savivaldybės ir 
Gynybos štabo ir Mobilizacijos 
bei pilietinio pasipriešinimo de-
partamento iniciatyva surengtos 
tyrinėjamosios stalo pratybos 
„Perkūno bastionas Anykščiai“. 
Pratybos skirtos treniruoti Karo 
komendantūrų veiklą ir sąveiką 
su savivaldybių administracija. 

Pokyčiai. Lietuvos žaliųjų par-
tijos Anykščių skyrius liko be pir-
mininko. Buvęs šios partijos sky-
riaus pirmininkas Ainius Strazdas 
tapo Liberalų sąjūdžio nariu. 

Netektis. Kovo 9 dieną mirė 
anykštėnė Rita Navašinskienė 
(1949–2024). R. Navašinskienė 
ilgą laiką vadovavo draudimo 
bendrovės „Ergo“ padaliniui. 

Vasario 23 dieną „Anykštoje“ Juozas Ratautas paskelbė 
sensacingą straipsnį „Valdžia negali kalbėti kurorto įgy-
vendinimo tema – sutikimo iš gyventojų ji negavo“. 

Rašinys toks radikalus, kad jo praleisti tylomis neįmano-
ma, kaip neįmanoma nereaguoti į kurorto tema skelbiamas 
(daugiausia „Anykštos“ portalo anoniminiuose komenta-
ruose) nuomones, kurios be argumentų ir išmanymo puola 
Anykščių kurorto kūrimą kaip didžiausią blogybę.
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spektras

Temidės svarstyklės

Anykščių bibliotekoje – 300 metų senumo žodynas
Šiandien paskutinė diena, kuomet Anykščių L. ir S. Di-

džiulių viešosios bibliotekos Krašto dokumentų ir krašto-
tyros skyriuje galima pamatyti eksponuojamą kunigo, pro-
zininko, leksikografo, kraštiečio Konstantino Sirvydo trijų 
kalbų žodyną „Dictionarium trium lingvarum in usum stu-
diosae iuventutis“, išleistą 1713 metais. 

Bibliotekos Krašto dokumen-
tų ir kraštotyros skyriaus vedėja 
Audronė Berezauskienė sakė, 
jog šį, itin vertingą eksponatą 
Anykščiams paskolino kolegės 
iš Panevėžio.

„Panevėžio apskrities Ga-
brielės Petkevičaitės-Bitės 
viešosios bibliotekos direktorė 
Greta Kėvelaitienė feisbuko 
paskyroje pamatė tokią mūsų 
skelbtą informaciją: 

„Anykščių L. ir S. Didžiulių 
viešosios bibliotekos Krašto 
dokumentų ir kraštotyros sky-
riuje nuo vasario 13 dienos iki 
kovo 15 dienos eksponuojama 
vienos knygos paroda „Pirma-
sis lietuvių kalbos žodynas“. 

Eksponuojama knyga yra 
1979 metų pakartotinai išleis-

tas fotografuotinis Konstantino 
Sirvydo „Dictionarium trium 
linguarum“ trečiasis (1642) lei-
dimas. Iš viso buvo parengti ir 
išėjo penki šio žodyno leidimai: 
1620 m., 1631 m., 1642 m., 
1677 m. ir 1713 metais.“ 

G. Kėvelaitienė mums parašė 
žinutę, kad turi K. Sirvydo penk-
to leidimo – 1713 metų – žodyną 
originalą ir gali mums paskolin-
ti. Taip ir įvyko“, – kaip pasku-
tinis žodyno leidimas atsidūrė 
Anykščių viešojoje bibliotekoje, 
pasakojo A. Berezauskienė bei 
pridūrė, kad šis žodynas – vie-
na seniausių knygų, saugomų 
Panevėžio apskrities Gabrielės 
Petkevičaitės-Bitės viešojoje bi-
bliotekoje. 

„Tai – viena iš gausios švie-

saus atminimo monsinjoro 
Juozapo Antanavičiaus (1931–
2022) asmeninės bibliotekos 
knygų kolekcijos“, – sakė A. 
Berezauskienė.

K. Sirvydas (apie 1580–1631) 
buvo teologas, filosofas, rašy-
tojas, kalbininkas, pamoksli-

ninkas, pirmojo lietuvių kalbos 
žodyno ir pirmosios Lietuvos 
Didžiojoje Kunigaikštystėje 
išleistos originalios lietuviškos 
knygos autorius. Gimė bajorų 
šeimoje, Anykščių rajone – Da-
bužių, Griežionėlių apylinkėse. 
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Štai toks, daugiau nei 300 metų senumo Konstantino Sirvydo 
„Dictionarium trium lingvarum in usum studiosae iuventutis“ 
originalus žodynas eksponuojamas Anykščių L. ir S. viešojoje 
bibliotekoje. Audronės BEREZAUSKIENĖS nuotr.

Duoda – imk!
Anykščių rajono garbės pilietis, Seimo narys Sergejus Jo-

vaiša patenka į parlamentarų grupę, kurie pernai sugebėjo 
išnaudoti daugiau nei po 18 tūkst. eurų parlamentinės veiklos 
vykdymui. 

Pagal Tėvynės sąjungos - Lietuvos krikščionių demokratų 
sąrašą į Seimą išrinktas S. Jovaiša parlamentinei veiklai išleido 
18 tūkst. 229 eurus ir 7 centus arba beveik maksimalią sumą.

Kiekvienam parlamentarui 
buvo numatyta maksimali 18,5 
tūkst. eurų suma. Duomenis apie 
Seimo narių išlaidas pateikė Sei-
mo Etikos ir procedūrų komisija.

Didžiąją S. Jovaišos išlaidų 
2023-aisiais metais dalį sudaro 
kompiuterinės įrangos įsigiji-
mas, priežiūra ir nuoma (beveik 
8 tūkst. eurų) bei transporto prie-
monės eksploatavimas, remontas 
ir draudimas (per 5 tūkst. eurų). 
Taip pat S. Jovaiša parlamentinei 
veiklai skirtomis lėšomis pirko 
gėlių (už 394 eurus), knygų ( už 
929 eurus), prieigos prie duome-

nų bazių prenumeratą (668 eu-
rai), suvenyrų (už 1049 eurus), 
telefoną (ar telefonus) (už 840 
eurų).  Taip pat jis iš Seimo san-
dėlio pasiėmė kanceliarinių pre-
kių už 394 eurus bei suvenyrų už 
914 eurų.

Demokratų sąjungos „Vardan 
Lietuvos“ narys išrinktas Deltu-
vos Šiaurinėje apygardoje Tomas 
Tomilinas visų parlamentinei 
veiklai numatytų lėšų neįsisavi-
no. Jis  išleido 13 tūkst. 610 eurų 
59 centus. Net 5 tūkst. 730 eurų 
T. Tomilinas išleido transporto 
priemonės nuomai. Daugiau nei 

2 tūkst. eurų kainavo transpor-
to priemonės eksploatavimas, 
techninė priežiūra ir remontas. Iš 
Seimo sandėlio T. Tomilinas pa-
siėmė suvenyrų už 4 tūkst. 522 
eurus. Už biuro patalpų nuomą 
ir aptarnavimą jis sumokėjo 706 
eurus, gėlėms išleido 139 eurus. 

Tik per 2023-uosius Lietuvos 
Respublikos Seimo nariai par-
lamentinei veiklai išleido 2 mln. 
eurų.

Seimo narys konservatorius 
Sergejus Jovaiša  pernai iš-
naudojo beveik maksimalią 
pinigų sumą, leidžiamą par-
lamentinei veiklai. Per me-
tus jis išleido 18 tūkst. 229 
eurus.

Seimo narys Demokratas To-
mas Tomilinas pernai trans-
porto nuomai išleido 5 tūkst. 
730 eurų valdiškų lėšų.    

Priminsime, jog anykštėnas S. 
Jovaiša parlamentinės veiklos 
lėšomis šioje kadencijoje įsi-
gijo arba išsinuomojo iš viso 5 
kompiuterius ir 5 mobiliuosius 
telefonus. Bendra šios techni-
kos vertė – 25 tūkst. eurų. 

-ANYKŠTA

Smurtas. Kovo 6 dieną 
Anykščiuose moteris (gim. 1983 
m.) mažamečiui (gim. 2011 m.) 
sukėlė fizinį skausmą. Pradėtas 
ikiteisminis tyrimas.

Ugnis. Kovo 12 dieną, antra-
dienį, Kavarsko sen. Kavarsko 
vs., Tvenkinio g., atviroje terito-
rijoje degė 20 arų žolės. Ugnia-
gesiams panaudojus parankines 
priemones, gaisras užgesintas. 
Įvykis tiriamas.

Mirtis. Kovo 11 dieną apie 
07.34 val. gyvenamajame name 
Troškūnų sen., Vaidlonių k.  mirė 
vyras (gim. 1969 m.). Pradėtas 
ikiteisminis tyrimas mirties prie-

žasčiai nustatyti.
Teršalai. Kovo 9 dieną Anykš-

čiuose, A. Vienuolio g. ir Ažu-
piečių g. sankirtoje, ant važiuoja-
mosios kelio dalies 1,5 m² plote 
ir 30 m ilgio ruože buvo išsilieję 
naftos produktai. Ugniagesiams 
panaudojus parankines priemo-
nes ir 20 kg sorbento, naftos pro-
duktai surinkti.

Pagalba. Per ilgąjį savaitgalį 
ugniagesiai du kartus vyko padė-
ti medikams. Kovo 9 dieną De-
beikių seniūnijos Aknystų kaime 
ligonis iškeltas ir perduotas me-
dikams. Tą pačią dieną ligoniui 
pagalbos prireikė Andrioniškio 
seniūnijos Padvarninkų kaime. 
Ligonis buvo sunkus, siauras pra-

ėjimas, todėl papildomai išsiųsta 
Troškūnų ugniagesių komanda.

Areštinė. Kovo 10 d. apie 
20.40 val. Anykščiuose, Liu-
diškių g., vyras (gim. 1975 m.) 
sukėlė fizinį skausmą moterims 
(gim. 1986 m. ir gim. 1963 m.). 
Pradėtas ikiteisminis tyrimas. 
Smurtavęs vyras sulaikytas ir už-
darytas į areštinę.

Netektis. Kovo 9 d. pie 8.09 
val. Kurklių sen., namuose, ras-
tas vyro (gim. 1955 m.) kūnas 
be akivaizdžių išorinių smurto 
žymių. Pradėtas ikiteisminis tyri-
mas mirties priežasčiai nustatyti.

Keliautojas. Kovo 9 d. apie 
17.25 val., Anykščiuose, J. Biliū-
no g., neblaivus (nustatytas 1,91 

prom. neblaivumas) vyras (gim. 
1992 m.) vairavo VOLKSWA-
GEN automobilį. Pradėtas iki-
teisminis tyrimas.

Konfliktas. Kovo 9 d. apie 
20.00 val. Troškūnų sen. Ragu-
vėlės k. neblaivus vyras (gim. 
1982 m.) sukėlė fizinį skausmą 
neblaiviai moteriai (gim. 1980 
m.). Pradėtas ikiteisminis tyri-
mas. Vyras sulaikytas ir uždary-
tas į areštinę.

Vairuotojas. Kovo 7 dieną 
apie 11.30 val. Anykščiuose, Liu-
diškių g., sustabdyto automobilio 
„Nissan Murano“ vairuotojui 
(gim. 1973 m.) nustatytas 1,65 
prom. neblaivumas. Pradėtas iki-
teisminis tyrimas.

Siūlymas. Politikams ieškant 
sprendimų, iš kokių šaltinių 
papildomai finansuoti gynybą, 
Lietuvos bankas (LB) siūlo 
skolintis bei didinti mokesčius.
Analizę atlikęs LB siūlo atsi-
sakyti ar sumažinti mokesčių 
lengvatų, padidinti turto apmo-
kestinimą. Banko vertinimu, 
papildomas skolinimasis gyny-
bai neturėtų reikšmingos įtakos 
valstybės skolos tvarumui, ta-
čiau viso poreikio finansavimas 
skolintomis lėšomis „pastebi-
mai padidintų valstybės skolos 
lygį“. Pasak LB, papildomiems 
gynybos poreikiams 2025–2030 
metais papildomai reikės skirti 
apie 0,7 proc. bendrojo vidaus 
produkto (BVP), o vėlesniais 
metais – po 0,4 proc. BVP.

Laidotuvės. Ukrainoje žuvęs 
užsieniečių legiono savanoris 
Tadas Tumas bus laidojamas 
šeštadienį Vilniaus Antakal-
nio kapinėse, pranešė Krašto 
apsaugos ministerija (KAM).
Ukrainoje užsieniečių legione 
tarnavęs ir Rusijos pajėgų vasa-
rio pabaigoje nužudytas lietuvis 
penktadienį bus pašarvotas Šv. 
Ignoto bažnyčios šarvojimo sa-
lėje, visuomenė su juo atsisvei-
kinti gali penktadienį nuo 11 iki 
20 val. ir šeštadienį nuo 9 iki 11 
val. Jis bus laidojamas Antakal-
nio kapinėse šeštadienį, 12 val. 
30 minučių. 

Veto. Atmetant preziden-
to veto medžioklėje įteisinant 
naktinius taikiklius, Seime lai-
mėjo medžiotojų partija, teigia 
prezidentas Gitanas Nausėda. 
Jis atkreipė dėmesį, kad nakti-
nių taikiklių įteisinimą palaikė 
net Europos žaliųjų politiniams 
blokui priklausančių partijų at-
stovai. Seimas ketvirtadienį at-
metė prezidento veto ir įteisino 
leidimą medžioklėje naudoti 
naktinius taikiklius.

Baudos. Siekiant sumažinti 
aplinkosaugos pažeidimų skai-
čių, Vyriausybė pritarė Aplin-
kos ministerijos siūlymui padi-
dinti baudas. Didesnės baudos 
gresia už želdynų, miškų kirti-
mo, augalų ir gyvūnų apsaugos, 
žvejybos, oro taršos bei auto-
mobilių techninės priežiūros ir 
remonto pažeidimus. Siūloma 
apie 6 kartus padidinti baudas 
asmenims už pažeidimus gy-
vosios gamtos srityje. Siūloma 
didinti baudas už pažeidimus 
saugomose teritorijoje, preky-
bos pažeidimus neturint auga-
lų, grybų ar gyvūnų įsigijimą 
patvirtinančių dokumentų, apie 
2 kartus didinamos baudos už 
miško išteklių naudojimo pa-
žeidimus, apie 5 kartus – už 
žvejybos reikalavimų nesilai-
kymą, apie 3 kartus – už įmonių 
veiklą neturint leidimo.

-BNS
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(Pagal ,,Anykštos“ FB. 
Kalba netaisyta.) 

savaitės citatosRenkame populiariausius 
Anykščių medikus
„Anykštos“ redakcija kartu su Anykščių pirminės sveikatos priežiūros centru pradėjo 

tradicinius populiariausių šių metų Anykščių medikų rinkimus.
Kaip ir ankstesniais metais, rinksime populiariausią rajono gydytoją ir populiariausią 

slaugytoją. Vėl 75 proc. rezultato lems Jūsų padėkos, spausdinamos laikraštyje „Anykšta“, 
o 25 proc. – balsavimas internete.

Jūsų išrinktus populiariausius Anykščių medikus – gydytojus ir slaugytojas – „Anykšto-
je“ paskelbsime po Medicinos darbuotojų dienos, kuri minima balandžio 27-ąją.

Nuoširdžiai dėkoju gydytojai Daliai KAZLAUSKIENEI ir 
slaugytojai Rūtai PACIŪNIENEI už profesionalų ir nuošir-
dų gydymą.

Linkiu sėkmingo darbo.

Bronė SOKOLOVIENĖ

Gydytojai Daliai KAZLAUSKIENEI ir bendruomenės slau-
gytojai Rūtai PACIŪNIENEI nuoširdus Ačiū už rūpestingą 
gydymą, švelnų žodį ir malonų bendravimą.

Zita ir Alvydas PELDŽIAI

Nuoširdžiai dėkoju Anykščių poliklinikos gydytojai Ritai 
JUODIŠKIENEI ir slaugytojai Astai BARTULIENEI už rū-
pestingą gydymą ir malonų bendravimą.

Paulina GAIDELIENĖ

Dėkoju Anykščių „Medicinos namų“ gydytojai Dianai 
IRICIJAN ir slaugytojai Jūratei BUDINIENEI už nuoširdu-
mą, gerą gydymą ir malonų bendravimą.

Algirdas KAZAKEVIČIUS

Reiškiame nuoširdžiausią padėką gerbiamam Troškūnų 
ambulatorijos gydytojui Rimondui BUKELIUI už nuošir-
dų gydymą ir rūpinimąsi mūsų sveikata, nuoširdžius pa-
tarimus. Taip pat kuo širdingiausia padėka sesutei Ritutei 
BURNEIKIENEI už begalinį rūpestį ir operatyvumą - tiesiog  
gerumo Deivė. Ir dar nuoširdžiai dėkojame sesutei laboran-
tei Gražinutei JANULIENEI.

Pagarba Jums, mielieji medicinos darbuotojai.
Julius ir Onutė BALIUTAVIČIAI

Populiariausių Anykščių rajo-
no gydytojų rinkimuose pirmauja 
penkias padėkas gavusi Anykščių 
PSPC ir Kurklių ambularatorijo-
je dirbanti gydytoja Dalia Kaz-
lauskienė. Ši gydytoja daugelį 
metų buvo išrinkta populiariasia 
Anykščių rajono medike.

Po vieną padėką turi gydytojai 
Diana Iricijan, dirbanti „Medici-
nos namuose“; Anykščių PSPC ir 
Viešintų ambulatorijoje dirbantis  
Valdas Macijauskas, Anykščių 
PSPC dirbanti Rita Juodiškienė 
ir Troškūnų ambulatorijos gydy-
tojas Rimondas Bukelis.

Skaitytojai taip pat dėkojo 
slaugytojoms. Rūta Paciūnienė, 
dirbanti drauge su Dalia Kazlaus-
kiene, gavo keturias padėkas.

Slaugytojoms Laimai Slapšie-
nei, Astai Bartulienei, Ritai Bur-
neikienei, Gražinai Janulienei, 
Laimai Slapšienei ir Jūratei Budi-
nienei, dirbančiai „Medicinos na-
muose“, pacientai dėkojo po kartą. 

Padėti savo mylimiems gydyto-
jams ir slaugytojoms rinkti balsus 
galite keliais būdais: „Anykštos“ 
laikraštyje spausdindami moka-
mas padėkas (vienos padėkos 
kaina – 15 eurų), rašydami redak-
cijai laiškus apie tai, kaip Jumis 
medikai pasirūpino, bei balsuo-
dami internetu, portale anyksta.lt 
vyksiančioje apklausoje.

Balsavimą internetu skelbsi-
me balandžio mėnesį, o padėkų 
medikams ir laiškų laukiame jau 
dabar. Nepraleiskite progos padė-
koti žmonėms, kurie nuoširdžiai 
rūpinasi Jūsų sveikata.

Padėkas medikams galima už-
sakyti reklama@anyksta.lt, ir su 
Jumis susisieks ,,Anykštos“ re-
dakcijos reklamos skyriaus dar-
buotoja, arba atvykus į redak-
ciją (Vilniaus g. 29, Anykščiai). 
Telefonai pasiteirauti: +370 381 
59 458; 370 686 33 036.

Skaitytojų išrinktam populia-
riausiam gydytojui „Anykštos“ 
redakcija pacientų vardu ir šiais 
metais įteiks sertifikatą bei at-
minimo dovaną.

-ANYKŠTA

Dėkoju gydytojai Daliai KAZLAUSKIENEI už nuoširdumą, 
rūpinimąsi ir pagalbą.

Janė INDRIŪNIENĖ

Kad jau atrašė, 
tai „nuo dūšios“

Saulius RASALAS, Svėda-
sų seniūnijos seniūnas, apie 
viešą konfliktą su anykštėnu 
Juozu Ratautu:

„Tuomet J. Ratautas neade-
kvačiai pradėjo rašyti, o aš, 
neturėdamas Gusto (Anykščių 
rajono psichikos sveikatos cen-
tro direktoriaus Audronio Gus-
to, – red. past.) išsilavinimo, 
pamaniau, kad toks kultūringas 
žmogus taip rašinėti neturėtų.“

Štai taip ir papuolam į 
visokių sukčių pinkles

Danutė MAŽVYLIENĖ, 
Anykščių Antano Vienuolio 
progimnazijos direktorė, apie 
pasinaudojimą „Aukštaiti-
jos komunikacijos projektai“ 
asociacijos paslaugomis:

„Kadangi sąskaita oficialiai 
atsiųsta, ji tinkama mokėjimui 
ir mes tikrai nesigilinome, kaip 
ta įstaiga vadinosi.“

Ir koks tas jausmas?

Daiva GASIŪNIENĖ, 
Anykščių rajono savivaldybės 
Architektūros ir urbanistikos 
skyriaus vedėja, apie gyven-
tojų skaičių Anykščiuose:

„Tik pagal jausmą gali su-
prasti, kada suvažiuoja antro-
jo būsto turėtojai ir ką jie čia 
daro.“ 

Ką čia bepridursi

Linas BITVINSKAS, „Aukš-
taitijos komunikacijos projek-
tai“ pirmininkas, apie tai, ar 
šiuo metu „Nykščiai“ priklau-
so jo įsteigtai asociacijai:

„Taip.“

Neišdegs. Anykštėnai nuo 
žodžio „kurortas“ bėga tarsi 
velnias nuo kryžiaus! 

Vytautas BALČIŪNAS, 
kultūrologas, muziejininkas, 
apie Anykščius kaip kurortą:

„Po aštuonerių metų Anykš-
čių kurortas 2032 metais turė-
tų švęsti šimtmetį ir atgaivinti 
smetoninio kurorto atmintį kon-
ferencijomis, parodomis, leidi-
niais, skaitymais, instaliacijo-
mis.“

O, kad visi šiuo patarimu 
naudotųsi...

Juozas RATAUTAS, anykš-
tėnas, buvęs valstybės tar-
nautojas, Svėdasų seniūnijos 
seniūnui Sauliui Rasalui:

„Į valstybės tarnybą turi ateiti 
mandagūs, darbštūs ir aukštos 
kompetencijos žmonės. O Svėda-
sų kraštas ypatingai to vertas.“

Ar Anykščiuose 
reikėtų nugriauti 
Valančiaus 
gatvės 
bendrabučio 
pastatą?

Virginija BARAUSKAITĖ:

Nebūtinai griauti, bet visų pir-
ma jį reik renovuot, sutvarkyt, 
kad nebūtų toks baisuoklis.

Tomas BARANAUSKAS:

Jeigu bendrabutyje yra ne-
tvarkingų ar asocialių gyven-
tojų, pastato griovimu tokios 
problemos nesprendžiamos. 
Pats pastatas gali būti sutvar-
kytas, jei reikia, pertvarkytas, 
perplanuotas ir sėkmingai nau-
dojamas.

Tiesiog ALMUŽĖ:

Pirma tegul balaganus sutvar-
ko, pvz., kaip sena ligoninė, o 
tada planuoja kažką.

Angeliukas ir TIEK:

Kodėl iš karto nugriauti? 
Renovuoti reikėtų. Reikia visų 
pirma pagalvoti apie žmones, 
kur jie gyvens.

Populiariausių medikų rin-
kimuose pirmauja gydytoja 
Dalia Kazlauskeinė.
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Vidmantas ŠMIGELSKAS

Po to, kai vaikų darželyje 
trumpai padirbėjo elektrikai, 
vaikučiai ėmė keiktis. Apklaus-
tas vienas iš elektrikų paaiški-
no: „Ivanas litavo laidus, aš 
laikiau kopėčias. Man ant pa-
kaušio užlašėjo lašas išlydyto 
metalo. Ir aš tada neišlaikiau... 
Ką pasakiau? „Ech, neteisus 
tu, Ivanai Ivanovičiau, ech, 
neteisus“, – pasakiau.“

Įsijungęs vasario mėnesio 
Anykščių rajono savivaldybės 
tarybos posėdžio transliaciją ir 
pamatęs, kad posėdyje nedaly-
vauja Lukas Pakeltis, Vygantas 

Šližys ir Dominykas Tutkus, 
pagalvojau, kad pagalvojau, 
jog jie neteisūs. Iš aplinkinių 
reakcijos supratau, kad garsiai 
pagalvojau.

Taryba vasario posėdy-
je tvirtino Anykščių rajono 
savivaldybės mero Kęstučio 
Tubio asmeninio politinio 
pasitikėjimo pareigybių skaičių. 
Ir komitetuose, ir per Tarybos 
posėdį buvo daug šnekos tarp 
eilučių, nutylėjimų ir t. t., nors 
visiems be išimties politikams 
aišku, kad sprendimas skirtas 
būsimojo mero pavaduotojo 
Dainiaus Žiogelio darbo vietai.

K. Tubio „valstiečiai“ kartu 
su D. Žiogelio socialdemokra-
tais Taryboje turi 12 mandatų. 
Demokratai, konservatoriai 
ir liberalai taip pat turi 12 
mandatų. Pagal demokratų 
sąrašą į Tarybą išrinkta So-
nata Veršelienė nesijungė nei 
prie vieno iš dvyliktukų. Bet aš 
leidžiu sau manyti, kad K. Tu-
bis valdančiąją daugumą turi 
– rajonui svarbius sprendimus 
Sonata palaikys. Ji juk nėra 

Anykščių ir anykštėnų priešė 
(skaityti patoso intonacija, – 
aut. past.). 

Jau prieš balsavimą dėl D. 
Žiogelio darbo vietos S. Verše-
lienė „Anykštai“ sakė, kad ji 
naujų etatų steigimui nepritars 
– nėr čia ko švaistyti biudžeto 
lėšas visokiems vicemerams.

Mano supratimu, ir merui K. 
Tubiui vicemeras D. Žiogelis 
nėra didžiai reikalingas – so-
cdemų paramą jis jau šiaip ar 
taip turi. O jeigu nauji etatai 
būtų nepatvirtinti legalių 
priešininkų ir S. Veršelienės 
balsais, D. Žiogelis ant K. 
Tubio neturėtų pykti. Jis čia 
kuo dėtas? 

Bet (o stebukle) į posėdį 
neatėjo net trys iš opozicijos, 
todėl pastarajai neužteko 
balsų, kad būtų blokuotas 

sprendimas dėl naujų etatų 
steigimo. Gal sutapimas, bet 
posėdyje nedalyvavo būtent 
tie žmonės, kuriems deputato 
atlyginimas nėra reikšmingos 
pajamos. L. Pakeltis, V. Šližys 
ir D. Tutkus dėl praleisto po-
sėdžio gaus sumažintas narių 
algas už vasarį. Liūdna...

Kiekvieno iš šių trijų 
politikų, atskirai paėmus, 
gyvenime galėjo vykti kažkas 
svarbiau nei D. Žiogelis. Bet 
trys sutapimai... Ar esate kada 
tris padangas tą pačią dieną 
pradūrę?

Nieko asmeniško neturiu prieš 
D. Žiogelį. Bus geras mero 
pavaduotojas. Tik kiek kurio-
ziška, kad buvęs aršus K. Tubio 
oponentas dabar beatodairiškai 
įkris į mero glėbį. Asmuo, tapęs 
mero pavaduotoju, praranda 
Tarybos nario mandatą, o pagal 
naujus įstatymus meras viceme-
rą iš darbo gali atleisti vienas-
meniu sprendimu – pasirašo K. 
Tubis potvarkį, ir nebėr viceme-
ro D. Žiogelio.

Nelabai tikiu, kad skubin-

dama D. Žiogelio įdarbinimą, 
opozicija planingai ir sąmo-
ningai greitina jo, kaip poli-
tiko, karjeros pabaigą. Toks 
mąstymas logiškas – padir-
bėjęs K. Tubio komandoje, D. 
Žiogelis politinių taškų anaip-
tol neprisirinks, tačiau tiesa 
ir išskaičiavimai slypi kažkur 
kitur. Matyt, viskas papras-
čiau, aiškiau. Akių aukštyje.

Aišku, man šioje istorijoje 
nepatinka, kad nepastebiu to, 
kas turėtų būti akivaizdu. Pik-
tas, nes pats žioplys. Bet piktas 
ne tik dėl to.  

Visų partijų ėjime prieš K. 
Tubį mačiau politiką. Ir soc-
demų atskilimas nuo buvusių 
bendražygių bei dreifavimas 
link „valstiečių“ yra politi-
ka. Negraži, negarbinga, bet 
politika. Vasarį tvirtintuose 
etatuose politikos nebebuvo. 
Nei gražios, nei negražios. 
Prasideda chebros žaidimai, 
grįsti „ranka ranką plauna“ 
principais.  

Negąsdinu, bet priminsiu, 
kad K. Tubis – ne iš chebros. 

...Ar esate kada tris 
padangas tą pačią 
dieną pradūrę?

„Nykščius“ valdo asociacija „Aukštaitijos 
komunikacijos projektai“
Tik šių metų kovo 12 dieną Viešosios informacijos ren-

gėjų ir skleidėjų informacinėje sistemoje (VIRSIS) Lino 
Bitvinsko įsteigta asociacija „Aukštaitijos komunikacijos 
projektai“, kaip to reikalauja Visuomenės informavimo 
įstatymo 24 straipsnis, deklaravo, kad valdo naujienų por-
talą „Nykščiai“.

Kaip matyti iš viešųjų pirkimų ataskaitų, per šią asoci-
aciją jau 2023 metais „Nykščiuose“ reklamą užsakinėjo 
Anykščių kultūros centras bei Anykščių Antano Vienuolio 
progimnazija.

Robertas Aleksiejūnas
robertas.a@anyksta.lt

Anykščių kultūros centras per-
nai iš asociacijos „Aukštaitijos 
komunikacijos projektai“ pirko 
projekto „Kliudžiau kankles“ 
reklamos gamybos ir viešinimo 
paslaugą „Nykščių“ radijuje bei 
projekto „Pakeleivingi“ rekla-
mos gamybos ir viešinimo pa-
slaugą portale „Nykščiai“.

„Anykštai“ susisiekus su 
Anykščių kultūros centro direk-
tore Dijana Petrokaite ir pasi-
domėjus, iš kur įstaiga sužinojo 

apie asociaciją „Aukštaitijos ko-
munikacijos projektai, ji komen-
tavo: „Asociacija „Aukštaitijos 
komunikacijos projektai“ žino-
ma iš dalyvavimo kultūriniame 
gyvenime, knygų leidime, daly-
vavimo kultūros projektuose.“

Direktorė D. Petrokaitė aiš-
kino, kad kultūros centras pas-
laugas užsako iš įvairių įstaigų 
ir organizacijų, kurios veikia 
kultūros lauke, pvz., „Utenos 
diena“, „Anykšta“ ir t. t.

„Įstaiga turi teisę rinktis pa-
slaugos teikėją“, – aiškino D. 
Petrokaitė.

Rekvizitai.lt skelbia, kad in-
formacijai viešinti per asociaci-
ją „Aukštaitijos komunikacijos 
projektai“ įstaiga yra išleidusi 
650 eurų.

Anykščių Antano Vienuo-
lio progimnazija per asociaciją 
„Aukštaitijos komunikacijos 
projektai“ viešinimui yra išlei-
dusi 227 eurus. Progimnazijos 
direktorė Danutė Mažvylienė 
„Anykštai“ sakė, kad įstaiga 
viešino informaciją apie aukcio-
ne parduodamą, per eismo įvykį 
sudaužytą mokyklinį autobusą.

„Pasidomėjau su žmogumi, 
kuris buvo paskirtas vykdyti 
ir organizuoti aukcioną. Tai jis 
paskambino L. Bitvinskui, nes 
pažįsta jį asmeniškai, nes žino, 
kad „Nykščiai“ yra ar buvo. 
Mes nesekame jūsų tų atsako-
mybių. Pasakė, kokios sąlygos, 
ir mums atsiuntė sąskaitą. Ka-
dangi sąskaita oficialiai atsiųsta, 
ji tinkama mokėjimui ir mes ti-
krai nesigilinome, kaip ta įstaiga 
vadinosi. Mums buvo reikalin-
ga paslauga, ji buvo suteikta, 
ir dabar net nežinau, dėl ko jūs 
klausiat“, – domėjosi D. Mažvy-
lienė.

Direktorė D. Mažvylienė pa-
sakojo, kad buvo atsidariusi 
„Nykščių“ portalą, tačiau jame 
nerado jokios informacijos apie 
asociaciją, iš kurios progimnazi-
ja pirko reklamą.

„Niekas ten nieko apie jokius 
„Aukštaitijos projektus“ ne-
šneka, bet tuose „Nykščiuose“ 
yra kontaktai, kuriais susisiekti 
galima. Tai aš suprantu, kad ta 
įmonė yra juridiškai veiksni. O 
kaip ji veikia, kokiu pagrindu, 
žinokit, nesidomėjau. Mes ga-
vome tvarkingą sąskaitą. Mums 
tokių įtarimų, kad tai galėtų būti 
ginčytina, tikrai nekilo net min-
ties“, – tikino D. Mažvylienė.

„Anykšta“ susisiekė su asoci-
acijos „Aukštaitijos komunika-
cijos projektai“ pirmininku L. 
Bitvinsku. Pašnekovas tuoj pat 
pasidomėjo, kodėl „Anykšta“ 
nori rašyti apie jo vadovauja-
mą asociaciją. Paaiškinus, kad 
redakcija domisi savivaldybei 
pavaldžių įstaigų viešaisiais pir-
kimais per asociaciją „Aukštai-
tijos komunikacijos projektai“, 
jos pirmininkas L. Bitvinskas 
atrėžė: „Nu ir gerai“.

Itin nekalbiam L. Bitvinskui 
uždavus klausimą, ar šiuo metu 
„Nykščiai“ priklauso jo įsteigtai 
asociacijai „Aukštaitijos komu-
nikacijos projektai“, L. Bitvins-
kas teištarė vieną žodį: „Taip.“

Rekvizitai.lt skelbia, kad aso-
ciacija „Aukštaitijos komunika-
cijos projektai“ buvo įkurta 2018 
metais ir šiuo metu įsikūrusi 
Anykščiuose, J. Biliūno gatvėje. 
Pagrindinė įmonės veikla yra są-
jungos, fondai, asociacijos. 2022 
metais asociacijos „Aukštaitijos 
komunikacijos projektai“ parda-
vimo pajamos siekė 1 tūkst. 729 

eurus. Kaip nurodoma, šuo metu 
asociacijos skola siekia 83 eurus 
ir 30 centų.

Priminsime, kad L. Bitvins-
kas nuo 2018 metų dirbo UAB 
„Atvirai“, buvo laikraščio „Šile-
lis“ redaktoriumi, portalo „Nykš-
čiai“ ir radijo stoties „Nykščiai“ 
autoriumi, kurį laiką vadovavo 
bendrovei, tačiau iš direktoriaus 
pareigų pernai buvo atleistas.

L. Bitvinskui stojus prie UAB 
„Atvirai“ vairo, buvo uždarytas 
tiek laikraštis „Šilelis“, tiek, dėl 
įstatymų pažeidimų, ir radijo 
stotis „Nykščiai“.

Uždarius radijo stotį „Nykš-
čiai“, asociacija „Aukštaitijos 
komunikacijos projektai“ šie-
met dalyvavo Lietuvos radijo ir 
televizijos komisijos paskelbta-
me konkurse ir tuo pačiu radijo 
dažniu pretendavo transliuoti 
„Anykščių radiją“, tačiau kon-
kurso nelaimėjo.

Asociacijos „Aukštaitijos komunikacijos projektai“ direktorius 
Linas Bitvinskas, bendraudamas su „Anykšta“, buvo itin nekal-
bus ir teištarė kelis žodžius.

Radijo stoties „Nykščiai“ 
transliacijas pernai Lietuvos 
radijo ir televizijos komisija 
nutraukė dėl įstatymų pažei-
dimų.
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Rašinyje išvardyti negatyvūs 
dalykai, kuriuos neva sukurs 
kurorto statusas, nors tie truk-
džiai, ribojimai, kliuviniai kyla 
iš visai kito statuso institucinių 
normų – Anykščių regioninio par-
ko gniaužtų ir paminklosauginės 
reglamentacijos. Jeigu būčiau ra-
jono meras, cituočiau garsiojo ir 
ilgamečio Neringos mero Stasio 
Mikelio žodžius, kuriuos jis karto-
davo sostinės aukštiems valdinin-
kams ir savo bendruomenei: „Aš 
esu didžiausias Neringos naciona-
linio parko priešas, nes rūpinuosi 
mane rinkusiais žmonėmis, jiems 
atstovauju, o ne pušynams ir ko-
poms“. Bet Anykščiuose regioni-
nis parkas, įkurtas 1992 metais, o 
2022 metais įtrauktas į Aukštai-
tijos regioninio parko direkciją, 
yra Anykščiuose kažkoks beveik 
šventas ir nekalčiausias dalykas, 
net atrodo, kad apie jį dauguma 
užmiršo. O būtent jo apsaugos 
režimo reglamentai, normos, 
tvarkos supančioja anykštėnus 
kartu su Anykščių senamiesčio 
urbanistinio draustinio (įkurtas 
1998 metais) reglamentu, miesto 
paminklosauginės sąlygos yra dar 
vienas reglamentų paketas, ku-
ris su Anykščių regioniniu parku 
yra vientisa draudimų, ribojimų ir 
nuobaudų už reikalavimų nesilai-
kymą sistema. Dėl šių reglamentų 
normų ir tvarkų anykštėnai ne-
gali įgyvendinti daugelio plėtros 
dalykų, kuriuos gali sau leisti ne 
parkų teritorijose esantys miestai 
(Anykščiai, kaip ir Neringa, yra 
Lietuvos miestai, kurie visa ap-
imtimi (išskyrus mažą Anykščių 
šiaurės vakarinėje pramoninėje 
miesto dalyje esančią teritoriją) 
yra įtraukti į parko teritoriją ir 
reglamentuojami jų normomis). 
Būtent šios normos palaidojo 
daugelio merų turėtus lūkesčius 
sutelkti Anykščiuose pramonę, 
plėtoti gamybą. 

Kultūrinis Anykščių genas, 
tariant Respublikos Prezidento 
žodžiais, ištartais vizito Anykš-
čiuose metu, ir unikali gamta yra 
įteisintas Anykščių miesto ir jo 
apylinkių vertybinis pamatas. Tuo 
tarpu kurortinės teritorijos (jis pa-
gal 2007 metų liepos 11 dienos 
Vyriausybės nutarimu Nr. 727 pa-
tvirtintas ribas apima tik 0,65 proc. 
nuo bendro rajono ploto) statusas 
nieko neuždraudžia, nesupančio-
ja, nesukuria gyventojams jokių 
draudimų ir ribojimų, o priešin-
gai – jo SPA atveria anykštėnams 
naujas darbo vietas, paslaugas, 
stiprina miesto gyvybingumą, tu-
rizmo bendrumą su kurorto gali-
mybėmis, kurios visų pirma neša 
pačią didžiausią naudą patiems 
anykštėnams (kurortų plėtros 
konceptuose nurodoma kurorto 
statusą turinčiam miesto gauna-
ma nauda turizmo ir ekonomikos, 
darbo vietų, infrastruktūros, regi-

ono reklamos ir gyvenimo koky-
bės parametruose). Butų Anykš-
čiuose ir sodybų rajone pirkimo 
vajus (nors kitur, net sostinėje, 
jis pradeda stagnuoti, o tuo tarpu 
Anykščiuose iš karto parduodami 
visi butai ir daugelis sodybų) rodo 
ne tik Anykščių patrauklumą, bet 
ir darbo iš namų labai geras ten-
dencijas, apie ką girdžiu ir garsių 
menininkų, IT specialistų ir dau-
gybės sričių profesionalų, kurie 
didžiąją darbo dalį dirba nuotoliu 
iš Anykštijos (gaila, kad Anykš-
čiai netiria šių duomenų ir jais ne-
sididžiuoja, kaip tą daro Birštono 
ir Druskininkų kurortai).

Nupiešdamas būsimojo ku-
rorto kūrimo blogybes ir teigda-
mas, kad dabartinė rajono valdžia 
neturi teisės priimti dėl kurorto 
sprendimų, Juozas Ratautas pa-
siklydo tarp trijų „pušelių“ – re-
gioninio parko, paminklosaugos 
ir kurorto, o ieškodamas kaltų, jis 
„nubaudė“ nekaltą kurorto „puše-
lę“. O juk yra priešingai – rajono 
valdžia turi ne tik įgaliojimus, bet 
ir įteisintus įpareigojimus ir įsipa-
reigojimus, akivaizdžias prievo-
les dirbti kurorto kūrimo darbus. 
Pirmiausia už juos yra atsakingas 
pats rajono vadovas – meras Kęs-
tutis Tubis, kuris savo pirmosios 
kadencijos metu 2018 metų gruo-
džio 20 dieną patvirtino Anykšių 
rajono savivaldybės 2019–2025 
metų plėtros planą (2018 metų 
gruodžio 20 dienos sprendimas 
1-TS-337), kuriame tai įtvirtinta 
kaip vienas iš keturių strateginių 
prioritetų: „Įgyvendinant Anykš-
čių rajono savivaldybės strate-
ginio 2019–2025 metų plėtros 
plano prioritetus, bus siekiama 
kultūrinio turizmo bei kurortinės 
plėtros rajone“. Šis prioritetas pla-
ne detalizuojamas konkrečiomis 
priemonėmis, taigi yra kasdienio 
darbo pirmaeilis rūpestis. Visos 
rajono taryboje esančios partijos, 
deklaruodamos rinkimų progra-
mose veiklos tęstinumą, remiasi 
būtent galiojančio strateginio vei-
klos plano dokumentu ir jo įgy-
vendinimo būtinybe. Tad, jei ką 
rajono valdžiai galima prikišti, tai 
ne įgaliojimų stoką, o kurorto kū-
rimo darbų vangumą, trypčiojimą 
vietoje, nes dar net neatnaujinta 
darbo grupė dėl kurorto kūrimo 
darbų koordinavimo. 

Anykščių kurortas 
kuriamas ar atkuriamas?

Turimi istoriniai duomenys 
leidžia teigti, kad Anykščių 
rajono dabartinėje kurortinėje 
vietovėje kurortas nūnai ne tik 
kuriamas, o pirmiausia atkuria-
mas, nes Anykščiuose kurortas 
jau veikė prieš šimtmetį ir buvo 
įteisintas 1932 metais „Kurortų 
įstatyme“. Gausūs prieškario 
spaudos liudijimai apie Anykš-
čių kurortą, jo gydomuosius 
pušynus, SPA paslaugas, apgy-

vendinimo vietas yra labai įdo-
mi miesto ir rajono istorijos da-
lis, kuria verta didžiuotis kaip 
sėkmės istorija. Po aštuonerių 
metų Anykščių kurortas 2032 
metais turėtų švęsti šimtmetį ir 
atgaivinti smetoninio kurorto 
atmintį konferencijomis, par-
odomis, leidiniais, skaitymais, 
instaliacijomis. Turimi spaudos 
liudijimai pateikia puikius ku-
rorto naudingumo duomenis, 
kiek kurortas sulaukė lankytojų 
ir kiek iš jų gavo miesto pas-
laugų sektorius pajamų, kuo jis 
buvo patrauklus, savitas. Įdomu 
tai, kad A. Baranausko klėtelės 
lankymas iškeliamas kaip ku-
rorto įžymybė numeris 1 ir tei-
giama, kad būti Anykščiuose ir 
nepamatyti poeto klėtelės yra 
tas pats, kaip būti Romoje ir 
nepamatyti Popiežiaus. Pasitin-
kant Anykščių kurorto šimtme-
tį, labai reikalingi prieškarinio 
kurorto vilų, kurios priimdavo 
poilsiautojus, tyrimai, kaip ir 
gyvybiškai reikalinga sovie-
tmetį tęsta SPA paslaugų plėto-
jimo istorija. 

Deja, to nėra, kaip nėra vien-
tiso Anykščių miesto istorijos 
pasakojimo, jo pristatymo eks-
pozicijos, leidinių. Tad labai 
svarbu yra pilnavertiškai prista-
tyti dabarties Anykščių visuo-
menei ir tyrimus apie Anykščių 
kurortinės plėtros galimybes. 
Štai vienas vertingiausių tyrimų 
yra Lietuvos kurortų asociacijos 
2015 metais užsakyta klimato-
logų parengta studija „Lietuvos 
kurortų klimatas“, kurioje labai 
svariai aptartas šalies kurortų 
ir kurortinių vietovių klimato 
sąlygos ir jų poveikis žmogaus 
savijautai. Anykščių duome-
nys, nepaliekantys vietos įta-
rimams dėl Anykščių klimato 
kokybės, rodo, kad Anykščių 
kurortas turi ypač gerus atkūri-
mo ir plėtros klimatinius duo-
menis. Juos reikia apmąstyti su 
visuomene, daryti susitikimus 
su mokslininkais (juoba, kad 
šią studiją su kolegomis rengė 
garsioji Audronė Galvonaitė). 
Ekspertų paskaitos, pokalbiai 
su jais, diskusijos yra gyvy-
biškai svarbi Anykščių kurorto 
atkūrimo darbo dalis. Juk mūsų 
valstybės pamatinis tikslas – 
gerai informuotos visuome-
nės kūrimas, atvirų duomenų 
politika. Kodėl tiek klaidingų 
teiginių apie Anykščių kurorto 
kūrimą, melagingų prielaidų, 
gąsdinimo dėl kurorto darbų? 
Todėl, kad visuomenė maiti-
nama gandais, priešpriešomis, 
įtarimais, kurie liejasi apsur-
diškais teiginiais. Šią žiemą 
dirbau su rankraščiais Birštone 
ir turėjau daug naudingų pokal-
bių, susitikimų. Nesutikau nei 
vieno, kuriam kurorto statusas 
būtų nenaudingas ar kažkaip 
trukdytų. Priešingai, birštonie-

čiai džiaugiasi ir didžiuojasi, 
kad kurortas jiems suteikia tiek 
daug darbo vietų, kad jų patys 
Birštono gyventojai nepajėgia 
užimti ir todėl Birštono SPA 
dirba daug žmonių iš kitų mies-
tų ir rajonų. Birštoniečiai džiau-
giasi, kad SPA naudojasi ne tik 
atvykusieji, bet lankosi visi, 
kurie nori, todėl daugybę pas-
laugų Birštono gyventojų gau-
na čia pat, savo mieste, kurių, 
nebūdami kurote, jie neturėtų. 
Birštone yra ir gamybiniai cen-
trai, tarp „Versmės“ ir „Tulpės“ 
sanatorijų veikia mineralinio 
vandens išpilstymo gamykla, 
ir jokio prieštaravimo kurortui 
tai nesudaro. Todėl pramanai, 
kurie skleidžiami Anykščiuose, 
kad kurortas sukurs kažkokias 
kliūtis, kad vietos gyventojams 
kurortas pakenks, yra papras-
čiausia dezinformacija. Vo-
kiečių sukurta kurorto sąvoka 
reiškia SPA, o šios paslaugos 
licenzijuojamos, tiriamos, jų 
negali teikti bet kas, nes tai yra 
tik profesionalių paslaugų teiki-
mas. Jau dabar anykštėnai turi 
daug daugiau galimybių naudo-
tis SPA paslaugomis (masažo 
ir kt.) nei kaimyninių rajonų, 
kurie neturi kurortinio statuso, 
gyventojai. 

„Ona ir Antanas: mums 
nereikia jokios Anykščių 
krypties“

Pastaruoju metu Anykščių 
bendruomenėje susiformavo 
savotiškas antikurortinių nuo-
monių ir keisčiausių teiginių dėl 
kurorto kūrimo fonas, kuris vei-
kia destruktyviai ir kelia įtampas 
bei neviltį, kaip ir apie bet kokią 
naują mintį ar idėją. Jei tik nau-
ja, tai ir blogis. Tyčiojamasi iš 
žmonių, kurie dar geba sugalvo-
ti kažką naujo ar tobulinti seną. 
Aptarkime keletą ryškiausių tei-
ginių, kurių nemažai pažerta ir 
minimame J. Ratauto straipsny-
je, ir su kaupu prirašyta „Anykš-
tos“ komentaruose.

Pats nesveikiausias po Anykš-
čius klajojantis galvojimas, kad 
Anykščiai yra senų ir senstan-
čių žmonių miestas ir todėl jis 
nebeturi perspektyvos, ir jo 
kryptis – į prie A. Baranausko 
apdainuoto šilelio prigludusias 
kapines. Kažkodėl Alytus yra 
laimingų senjorų miestas, kur 
brandžiausias žmogaus gyve-
nimo etapas yra valdžios ir vi-
suomenės sutartinai brangina-
ma vertybė, o Anykščiuose vis 
dažniau įvardijama priešingai. 
Alytuje senjorai vasarą par-
kuose, o žiemą salėse renkasi į 
naktišokius ir džiaugiasi gyve-
nimu, džiaugiasi vieni kitais, o 
Anykščiuose siūloma kryptis 
link Anykščių šilelio kapinių? 
Ar protingi tie, kurie bando nei-
giamai kalbėti apie vyresnį am-

žių, apie senjorus? Tuo juk nu-
rašo ir savo būsimąjį gyvenimą, 
nes visų likimas yra vienodas, 
nuo vaikystės iki senatvės (jos 
pradžią dabar Jungtinės Tautos 
nukėlė į žmogaus 75 gyvenimo 
metus). Rašytojas Vienuolis 
yra išmintingai kalbėjęs, kad 
besileidžianti saulė yra ne ma-
žiau graži už tekančią, ir pats 
paliko šį pasaulį, paliudydamas 
senatvės šviesą ir išmintį. Zita 
Kelmickaitė yra šuktelėjusi 
viename interviu, kad sulaukus 
60 metų niekas nei rankų, nei 
kojų nenukapoja – žmogus turi 
labai daug patirties ir dar nema-
žai ateities, kuriai jis šią patirtį 
gali naudingai pritaikyti ben-
drojo gerio kūrimo darbams. 
Todėl didžiojo humanisto Jono 
Biliūno gimtinėje Anykščiuo-
se galėtų skambėti išmintingas 
brandaus žmogaus vertinimas 
ir branginimas, viso žmogaus 
visų gyvenimo laikotarpių 
prasmės akcentavimas, nedali-
jant jo į prasmingą jaunystėje ir 
bevertį senatvėje. Dar daugiau, 
Anykščių senjorų įtraukimas 
į bendrojo gėrio kūrimą turėtų 
būti dominuojantis siekis. Jie, 
senjorai, burdamiesi į bendri-
jas, draugijas, sambūrius dar 
daugiau nei dabar, galėtų su-
teikti Anykščiams daug augimo 
ir klestėjimo galimybių. 

Kitas saviplakos teiginys – 
raudojimas dėl demografinių 
duomenų, tarsi visoje Lietuvoje 
tai nevyktų (auga tik sostinė). 
Miesto didumas ar mažumas 
nėra joks kokybinis rodiklis. 
Teisingai pokštavo prieš karą 
Balys Sruoga, sakydamas, kad 
nėra didelių ir mažų tautų, kad di-
delė tauta nebent ta, kuri turi daug 
durnių. Mes galėtume klausti, o 
kaip su miestu, su Anykščiais? 
Užteko keturių didžiųjų kūrėjų: 
K. Sirvydo, A. Baranausko, J. 
Biliūno, A. Vienuolio, jų išmin-
ties, kad Anykščiai būtų didelė 
vertybė, garsus Lietuvoje mies-
tas, garsus pasaulyje, kaip tiksliai 
įvardijo Respublikos Prezidentas 
G. Nausėda, nusilenkdamas A. 
Baranauskui prie genijaus pa-
minklo, kalbėdamas visuomenei 
apie kūrybos geną, apie kultūros 
kurorto kūrimą, kuriam Anykš-
čiai turi milžiniškų galimybių, bet 
per mažai pastangų, konkrečių 
darbų, jų programavimo ir įgy-
vendinimo. Tačiau Anykščiuose 
daug ir priešingų balsų. Mane su-
krėtė komentaras po „Anykštos“ 
rašiniu, kad savivaldybė pametė 
Anykščių kryptį. Ona ir Antanas 
rašo, kad prie jų namų yra duo-
bė, ir pareikalauja ją sutvarkyti, 
ir apibendrindami pareiškia, kad 
„mums nereikia jokios krypties“. 
Zita Kelmickaitė tuos, kuriems 
rūpi tik asmeninis kiemas ir mal-
kinė, ir daugiau niekas, vadino 
Šikučių kaimu. 

(Nukelta į 7 psl.)
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Rekomendavo būti 
pavyzdžiu

Anykščių rajono savivaldybės 
administracijos direktorė J. banie-
nė į J. Ratauto skundą dėl S. Rasa-
lo elgesio atsakė:

„Reaguojant į Jūsų 2024 m. sau-
sio 4 d. pranešimą „Dėl Sauliaus 
Rasalo elgesio“, Anykščių rajo-
no savivaldybės administracijos 
direktoriaus 2024 m. sausio 10 
d. įsakymu Nr. 1-AĮ-13 „Dėl ko-
misijos galimam tarnybiniam nu-
sižengimui tirti sudarymo“ buvo 
sudaryta komisija Anykščių rajono 
savivaldybės administracijos Svė-
dasų seniūnijos seniūno Sauliaus 
Rasalo elgesiui Jūsų minimame 
socialiniame tinkle įvertinti.

Komisijai atlikus tarnybinio 
nusižengimo tyrimo procedūras, 
rekomenduota Svėdasų seniūni-
jos seniūnui Sauliui Rasalui vi-
suomet prisiminti, kad eidamas 
pareigas valstybės tarnyboje, 
būdamas seniūnijos seniūnu, turi 
būti pavyzdžiu ne tik Anykščių 
rajono gyventojams, bet ir ki-
tiems valstybės tarnautojams, 
etikos principų laikytis ne tik tie-
siogiai atlikdamas savo pareigas, 
bet ir kitu tarnybos laiku, viešo-
joje erdvėje vengti tokio elgesio, 
kuris galėtų suformuoti neigiamą 
visuomenės ar atskirų jos narių 
nuomonę apie valstybės tarnybą, 
Anykščių rajono savivaldybę ar 
Svėdasų seniūniją“.

Susikirto dėl prekybos centro

Minėtoje „Ramybiečių“ 
feisbuko grupėje sausio 2 die-
ną vyko diskusija apie Kęstu-
čio gatvėje parduotą sklypą. 
Anykštėnė Evelina Zablockienė 
teiravosi kraštiečių nuomonės, 
ar toks prekybos centras čia rei-
kalingas: „Turimomis žiniomis, 
Kęstučio g. 1 privatus sklypas 
parduotas Dauniškio prekybai 
– statybinių prekių. Vidury ku-
rorto, miegamajame rajone, ant 
šaltinio ir kt. sumanyta tokia 
statyba. Paimtas žemės mėgi-
nys tyrimui... Turimomis žinio-
mis dar nėra išduotas savival-
dybės leidimas statybai. Kaip 
jūs galvojate, mieli kaimynai, 
kurorto gyventojai, ar toks pre-
kybos centras tikrai „vietoje“?“ 
– klausė E. Zablockienė. 

Čia ir susikirto S. Rasalo ir 
J. Ratauto nuomonės. Svėda-
sų seniūnijos seniūnui brūkš-
telėjus žinutę „Svarbu, kad ne 
Mere“ (S. Rasalas „Anykštai“ 
sakė turėjęs omenyje Rusijos 
prekybos tinklą „Mere“), į tai, 
greičiausiai supratęs, kad kal-
ba eina apie Anykščių rajono 
merą Kęstutį Tubį, sureagavo 
J. Ratautas: „Sauliau, ar neturė-
tum trauktis iš seniūno pareigų, 

kadangi meras tapo išteisintas. 
Aaaa?“ (ši žinutė, kaip ir dalis 
kitų, yra pašalinta, – aut. past.).

Tuomet S. Rasalas J. Ratau-
tui atsakė: „Tiek neišgeriu, kad 
suprasčiau jūsų girtas fantazijas. 
Linkiu gerų pagirių“. J. Ratautas 
jam – „Prikarksėjai nemažai, ne-
sakyk. Tavo vietoje atsistatydin-
čiau kabenimateri :)“. S. Rasalas 
vėl neliko skolingas ir parašė J. 
Ratautui: „Linkiu, kad jūsų klie-
desiai būtų pagydomi be didelių 
išlaidų ligonių kasoms“, o J. Ra-
tautas jam paaiškino: „Į valsty-
bės tarnybą turi ateiti mandagūs, 
darbštūs ir aukštos kompetenci-
jos žmonės. O Svėdasų kraštas 
ypatingai to vertas.“

S. Rasalas pripažino: „Ir tei-
singi. Jei koks nors pilietis nu-
sikalba, šmeižia, elgiasi neade-
kvačiai, tai negalima nusisukti.“ 
Čia J. Ratautas įsižeidė ir parašė: 
„Pažiūrėkit, koks pareigūno tak-
tas. Priminsiu, kad ponas Rasa-
las yra Valstybės tarnautojas… 
Jokia reforma nepadės, jei val-
diškose kėdėse sėdės susireikš-
minę, pasipūtę balvonai.“

Tada pokalbis dar paaštrė-
jo ir J. Ratautas jam parašė: 
„<...> Sauliau, darbo valandas 
išnaudok darbinei veiklai, o ne 
komentarų rašymui. Kadangi 
Tamstos įžeidinėjimai nesideri-
na su Valstybės tarnybos princi-
pais, jie neliks nepastebėti savi-
valdybės administracijoje.“

Linkėjo gerų pagirių

„Anykštai“ susisiekus su J. 
Ratautu, šis teigė, kad Svėdasų 
seniūnijos seniūno S. Rasalo 
komentarai ne tik įžeidė, – jie 
šokiravo. 

„Kalbant konkrečiai apie šį 
epizodą – kažkada mes, „Ra-
mybiečiai“ (Ramybės mikro-
rajono gyventojai, – aut. past.) 
feisbuko grupėje susirašinė-
jome, ir į mano pasakymus S. 
Rasalas atsakė įžeidžiančiais 
sakiniais. Jie buvo tokie: „Tiek 
neišgeriu, kad suprasčiau jūsų 
girtas fantazijas. Linkiu gerų 
pagirių“; „Linkiu, kad jūsų 
kliedesiai būtų pagydomi be di-
delių išlaidų ligonių kasoms“. 
Tokių įžeidžiančių komentarų 
buvo ir daugiau, tad parašiau 
savivaldybės administracijos 
direktorei prašydamas, kad 
įvertintų valstybės tarnautojo 
veiklą, ar ji atitinka etikos reika-
lavimus“, – valstybės tarnautojo 
žodžius citavo sveiką gyvenimo 
būdą propaguojantis J. Ratautas 
ir tikino, kad tokie įžeidžiantys 
komentarai iš S. Rasalo sklido 
dažnai, tai nebuvo vienas atvejis.

„Nebūčiau kreipęs dėmesio, 
jei būtų buvę keletas komen-
tarų, tačiau tokiais komenta-
rais jis „mėtosi“ nuolat. Žinau 
atvejį, kad vieną kartą jis net 

kreipėsi į „Sodrą“, ieškodamas 
kompromato apie mane. Labai 
keista, kad valstybės tarnauto-
jas, užimantis seniūno pareigas, 
nusirita iki tokio lygio, užsiima 
„pletkais“, tokiomis nešvanky-
bėmis“, – S. Rasalo elgesiu ste-
bėjosi J. Ratautas.

Buvo neįvertinti patriotiniai 
tikslai

Pasiteiravus, ar apie skundą 
žinojo, S. Rasalas patvirtino, 
kad taip:

„Tai man reikėjo pasiaiškini-
mus rašyti. Pateikiau visus „print 
screenus“ (ekrano nuotraukas – 
aut. past.), įrodžiau, kad tai da-
riau ne darbo metu, nes J. Ratau-
tas norėjo įskųsti, kad darbo metu 
užsiimu pašaliniais dalykais. Ir 
net iš asmeninio telefono buvo 
rašyta, ne tarnybinio – tokio net 
neturiu. Žinokite, tas tyrimas tiek 
man, tiek darbuotojams buvo ne-
malonus.“

S. Rasalo paklausus, ar dabar 
stengsis su žmonėmis viešojoje 
erdvėje bendrauti pagarbiau, jis 
atsakė, jog visuomet taip ir sten-
giasi daryti.

„Mano kantrybės taurė persi-
pildo tik tada, kai žmonės neį-
vertina mano patriotinių tikslų, 
kad aš esu prieš rusų kapitalą. Tai 
buvo mano emocija, norint su-
tvarkyti grupę (feisbuko Ramy-
bės mikrorajono grupę, kurioje 
minėti asmenys ir susipyko, – 
aut. past.)“, – tikino S. Rasalas.   

Savivaldybės išvados labai 
švelnios

Pasiteiravus, ar tai – kažkokie 
jųdviejų asmeniniai nesutarimai, 
galbūt vyrai ir anksčiau vienas 
kitam simpatijos nejautė, J. Ra-
tautas patikino, kad tikrai ne.

„Jis su manimi nesisveikina, 
praeidamas nusisuka. Aš nežinau, 
nei ko jis pyksta, nei ko iš manęs 
nori. Asmeninių nesutarimų jo-
kių nebuvo – susimąsčiau, kad 
gal 10 metų nebuvome susitikę. 
Tiesa, prieš vienus rinkimus jis 
prašė manęs ateiti pas liberalus, 
į sąrašą, tačiau nesutikau. Gal 
tuo ir neįtikau?“ – svarstė ir pats 
valstybės tarnautoju apie trisde-
šimtmetį buvęs J. Ratautas:

„Dirbau valstybės tarnyboje ir 
žinau, kokie reikalavimai, kokie 
etikos reikalavimai. Tai – labai 
rimta, kiekvienais metais vyks-
ta valstybės tarnybos tarnautojų 
vertinimas ir tokie dalykai pa-
prastai nepraeina be dėmesio. 
Vyksta ne tik kompetencijos 
vertinimai, bet ir elgesio, etikos. 
Tad su tokiu žodynu žmogui 
labiau tinka prie šiukšliavežės 
dirbti, o ne valstybės tarnyboje 
– atleiskite už emociją.“

Anykštėnas teigė nustebęs, 
kad savivaldybė į skundą sure-

agavo: „Iš tiesų, šiek tiek nuste-
bino, kad buvo sureaguota. Jų 
išvados – labai švelnios, pabarė 
ir tiek, tačiau vos parašiau, ga-
vau atsakymą, kad mano skun-
das registruotas ir bus svars-
tomas. Maždaug po mėnesio 
gavau atsakymą – tai yra labai 
džiugu.“

Kol laukė žinios iš savival-
dybės, J. Ratautas teigė iš R. 
Rasalo įžeidžių komentarų 
daugiau nesulaukęs, tačiau gal-
būt ir dėl to, kad jis seniūną iš 
draugų feisbuke išmetė. 

„Žmones iš savo draugų rato 
pašalinu labai retai. Tai rodo, 
kad jis taip grubiai, įžeidžian-
čiai, paniekinančiai elgiasi nebe 
pirmą kartą“, – savo sprendimą 
komentavo J. Ratautas.

Teigia, kad neadekvačiai rašė 
pats J. Ratautas

Tuo tarpu seniūnas S. Rasa-
las į klausimą, kuo J. Ratautas 
šiam neįtiko, atsakė klausimu:

„O ką jis sakė? Kad su ma-
nim nesipyksta? Aš irgi nesi-
pykstu. Jis – geras žmogus“, o 
paklausus, kodėl geram žmogui 
rašė negražius komentarus, tei-
gė, kad J. Ratautas apie jį taip 
pat tokius negražius rašęs.

„Yra sudaryta Ramybės gru-
pė, kuri turi kalbėti apie šio mi-
krorajono reikalus. Aš irgi esu 
tos grupės narys ir dalyvavau 
diskusijoje dėl prekybos cen-
tro statymo, kuri toje grupėje 
vyko. Išreiškiau savo pilietinę 
poziciją, trumpu sakiniu pasa-
kydamas, jog nenorėčiau, kad 
čia atsirastų rusiško kapitalo 
įmonė. O jei toje vietoje atsiras 
koks prekybos centras, nematau 
bėdos. Tuomet J. Ratautas nea-
dekvačiai pradėjo rašyti, o aš, 
neturėdamas Gusto (Anykščių 
rajono psichikos sveikatos cen-
tro direktorius Audronis Gus-
tas – aut. past.) išsilavinimo, 
pamaniau, kad toks kultūringas 
žmogus taip rašinėti neturėtų. 
Viskas baigėsi tuo, kad jis buvo 
iš tos grupės išmestas“, – apie 
buvusią situaciją pasakojo Svė-
dasų seniūnijos seniūnas.

Pažeidimas – nešiurkštus 

Savivaldybės administracijos 
direktorė J. Banienė „Anykš-
tai“ sakė, kad jos darbo prakti-
koje toks atvejis, kuomet būtų 
gautas skundas dėl darbuotojo 
elgesio, – pirmas. 

„Gavome oficialų Juozo Ra-

tauto laišką, jį užregistravome 
ir elgėmės pagal procedūras. 
Esame sudarę raštą, ką komisija 
darė, ką atliko, kokias kam už-
klausas nusiuntė. Jų apsižodžia-
vimas buvo uždaroje feisbuko 
grupėje, mes turėjome atsiųs-
tas nuotraukas, vadinamuosius 
„print screenus“, kuriuos at-
siuntė J. Ratautas. Kreipėmės 
į Ramybės gyventojų grupės 
administratorę ir pagal tai, ko-
kius atsakymus gavo iš grupės 
administratorės, komisija krei-
pėsi į mūsų IT specialistus, kad 
nustatytų, ar komentarai buvo 
rašomi iš darbinių priemonių. 
Pagal tai, kokius atsakymus, 
kokias išvadas gavo, toks atsa-
kymas J. Ratautui ir buvo pa-
teiktas“, – kalbėjo J. Banienė.

Paklausta, ar S. Rasalas savo 
kaltę pripažino, administracijos 
direktorė teigė, jog taip:

„Su Sauliumi kalbėjau, jis 
nepaneigė, kad to nerašė, kad 
neapsižodžiavo. Matyt, čia yra 
dviejų asmenybių konfliktinė 
situacija, į kurią mes nesigilina-
me – tyrimas buvo konkrečiai 
to atvejo, dėl kurio skundėsi J. 
Ratautas.“

Minėtoji komisija, kuri tyrė šį 
atvejį, buvo sudaryta iš trijų na-
rių: komisijos pirmininkas buvo 
Teisės, personalo ir civilinės me-
trikacijos skyriaus vedėjas Au-
drius Bulnis, o narės – Viešųjų 
pirkimų ir turto skyriaus vedėja 
Vilma Vilkickaitė ir Teisės, per-
sonalo ir civilinės metrikacijos 
skyriaus vyriausioji specialistė 
Sigita Katinienė. 

„Šių komisijos narių išva-
da – pripažinti, kad seniūnas 
padarė mažareikšmį tarnybinį 
nusižengimą ir rekomenduoja 
man, administracijos direk-
torei, neskirti jam tarnybinės 
nuobaudos. Tad nuobauda S. 
Rasalui skirta nebuvo“, – teigė 
J. Banienė ir, paprašyta įvardy-
ti, kas yra šiurkštus pažeidimas, 
sakė: „Šiurkštus darbo draus-
mės pažeidimas yra apibrėžia-
mas tiek valstybės tarnybos 
įstatyme, tiek Darbo kodekse. 
Tai yra smurtas, neatvykimas 
į darbą be jokios pateisinamos 
priežasties, pasirodymas ne-
blaiviam ar apsvaigusiam nuo 
psichotropinių medžiagų, at-
sisakymas tikrintis sveikatą, 
priekabiavimas, psichologinis 
smurtas. Administracijoje dir-
bu nuo 2018 metų, man girdėti 
to, kad kažkas būtų atleistas iš 
administracijos už šiurkščius 
pažeidimus, neteko.“

Seniūno kantrybė baigiasi prakalbus apie patriotizmą

Dėkoju „Medicinos namų“ gydytojai Dianai IRICIJAN, 
Neįgaliųjų draugijos pirmininkei Aldonai ŠERĖNIENEI, 
Socialinių paslaugų centro direktorei Jolantai PLEŠKIENEI 
už man suteiktą nuoširdžią pagalbą. 

Linkiu sėkmės tolimesniame darbe.
Antanas ČIUKŠYS, Anykščiai
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Ričardas BANYS,
Panevėžio rajono Vadoklių 

parapijos klebonas, svėdasiškis

Kas prisimins mūsų veidus?

Visai neseniai buvau užsukęs 
su reikalais į mūsų vyskupijos 
kuriją. Joje, šalia visokių ofisų, 
turime ir jaukią religinių rei-
kmenų bei knygų parduotuvėlę, 
kurioje darbo valandomis visus 
maloniai priima mūsų vysku-
pijos kurijos sekretorė Julija. 
Šį mano apsilankymo kartą ant 
Julijos darbo stalo buvo sudėta 
didelė krūva senų fotografijų, 
iš kurių žvelgė kažkada gyve-
nę, kunigavę, buvę jauni mūsų 
vyskupijos ir ne tik jos dvasinin-
kai. Paėmęs į rankas krūvelę tų 
senų fotografijų, pradėjau jas 
apžiūrinėti. Dieve, kokie jauni, 
gražūs, romantiškų veidų broliai 
kunigai! Jie – lyg rašytojo Vinco 
Mikolaičio-Putino aprašyti 
romane „Altorių šešėly“ per-
sonažai, kurių veiduose buvo 
galima pajausti, kad kažkada 
šie jauni žmonės, turėdami prieš 
akis daugybę gyvenimo kelių, 
pasirinko kunigystės kelią. Neti-
kėtai mano žvilgsnis užkliuvo už 
vienos fotografijos. Juk tai buvęs 
mano dvasios tėvas ir nuodėm-
klausys, kažkada kunigavęs 
Svėdasuose – kunigas Povilas 
Čiučkis! Koks jaunas, nepapras-
tai raiškaus žvilgsnio, fotografi-
joje kunigas Povilas man buvo 
panašus į jauną ir mano mylimą 
britų ir amerikiečių aktorių En-
tonį Hopkinsą. Ši kunigo Povilo 
fotografija turėjo ir dedikaciją, 
kurioje buvo tiek gražių ir šiltų 
palinkėjimų. Tik nežinia, kam ji 
buvo dedikuota ir pas ką pasku-
tiniu metu buvo ši fotografija. 
Kurijos sekretorė Julija pasakė, 
kad ši, kaip ir kitos fotografijos, 
į vyskupijos kuriją atkeliavo 
ir atkeliauja po vieno ar kito 
kunigo mirties. Beje, Julija pa-

dėkojo, kad atpažinau ir kunigą 
Povilą fotografijoje, nes niekas 
kurijoje negalėjo pasakyti, 
kieno čia atvaizdas. Nedrįsau 
paprašyti, kad tą fotografiją 
man padovanotų, nes kunigas 
Povilas mano gyvenimui buvo 
padaręs daug geros įtakos. Man 
pasisekė, kad gyvenime, ypač 
vaikystėje ir jaunystėje, turėjau 
nemažai nuostabių kunigų, 
kurie man buvo kaip mokytojai 
ir dvasios tėvai. Jų visų fotogra-
fijas saugau savo asmeniniuose 
albumuose. 

Julijos paklausiau, kas yra 
daroma su tomis fotografijomis. 
„Dalis pasilieka kurijos archy-
ve, o kitos sunaikinamos...“ 
– pasakė Julija. Pažvelgiau į 
tuos visus veidus, sustingusius 
fotografijų krūvoje ant stalo, ir 
pasidarė labai liūdna. Nejaugi 
niekam ir niekur nebeliko nei la-
šelio geros valios išlaikyti atmi-
nimą tų žmonių, kurie kažkada 
aukojo už kažką mišias, krikštijo 
vaikus, laidojo mirusius, ben-
dravo, mokė, šnekino, drąsino? 
Juk ir giminaičiais kažkam jie 
visi buvo. Tada prisiminiau, 
kad teko savomis, dar vaiko 
akimis matyti, kaip po vieno 
kunigo mirties buvo deginami 
jo fotografijų albumai, užrašai, 
laiškai... Rodos, buvo deginama 
atmintis, paliekant pamiršimą 
ir jo tylą. Gal tada ir padariau 
nuodėmę, nes niekam nematant, 
slapčiomis sugebėjau iš sude-
ginimui pasmerktos fotografijų 
krūvos pasiimti kelias. Tos 
fotografijos yra tebesaugomos   
mano asmeniniame albume. 

Mėgstu laisvalaikio metu 
pavartyti fotografijų albumus, 
ypač tuos, kurie yra saugomi 
mano tėvelių namuose, Svėda-
suose. Kiek čia daug saugoma 
praeityje kažkada gyvenusių 
mūsų giminaičių veidų! Štai teta 
Antanina – dar visai vaikas. Fo-
tografija padaryta ant kažkokio 
Rusijos caro laikų popieriaus, 
su fotoateljė ženklu. O štai 
čia – mano proseneliai. Kokie 
romantiški jų visų veidai, nors 
jie gyvenime daug vargo matė, 
daug sunkiai dirbo, fotografi-
joje buvo įamžinti lyg brangios 
savojo kraujo ikonos. Paskui 

atverčiu kitą albumo lapą. 
Mano tėvelių vestuvių fotografi-
jos. Daug vestuvių dalyvių, deja, 
daugelio iš jų jau nebėra gyvųjų 
tarpe. Tik fotografijos primena 
jų veidus, kažkur lyg sapnuose 
matytus. 

Kažkada, besišnekučiuoda-
mi su bičiuliais, priėjome prie 
bendros išvados, kad jei norime 
pamatyti, kaip greitai bėga 
laikas ir kaip keičiamės mes ir 
mūsų gyvenimas, tai reikia pasi-
žiūrėti į mūsų pačių fotografijas. 
Jose galime įžvelgti nugyvento 
mūsų gyvenimo ir laiko ženklus 
mūsų veiduose, akių žvilgsniuo-
se. Taigi, atvaizdai fotografijose 
– tai tarsi nebylūs liudininkai 
apie mus, apie tuos, kurie yra ar 
buvo šalia mūsų. Kaip svarbu 
tad išlaikyti tą matomą vaizdą 
mūsų fotografijų albume, kad 
pažvelgę į artimų žmonių veidus, 
galėtume bent mintyse atkurti jų 
balsus, dar kartą išgirsti ištartus 
mums žodžius, pajausti, kokios 
švelnios buvo mūsų močiučių ir 
senelių rankos, kai jos glosty-
davo mūsų vaikiškas galvas, 
vaišindavo pačiais skaniausiais 
gardumynais, o gal net pasida-
lindavo tuo vieninteliu ir sunkiai 
gautu apelsinu per šv. Kalėdas. 

Mūsų santykį su kitais 
primena ne vien fotografijos 
mūsų albumuose, bet ir daiktai. 
Apie juos galima parašyti visą 
knygą. Tik ar daugelio, ypač 
jaunų šeimų, moderniuose 
namuose senelių, prosenelių ar 
tėvelių kažkada naudoti daiktai 
gali rasti pagarbią saugojimo 
vietą? Retai, labai retai. Nors 
pasitaiko tikrų ir nuostabių 
dalykų. Vienas bičiulis, pasi-
kvietęs mane į svečius, parodė 
savo namuose saugomus savo 
senelio laiškus, rašytus savo 
namiškiams iš tremties vietos. 
O aš prisiminiau, kad savo 
nedideliame archyve saugau 
mano tėvelio 1967 metais rašy-
tus laiškus mamytei į Anykščių 
gimdymo namus, man gimus. 
Kiek tuose laiškuose šilumos, 
džiaugsmo ir vilties! Šalia tų 
laiškų dar saugau stebuklingai 
išlikusį mamytės vestuvinį rūtų 
vainiką. Gal toks esu, kad savo 
vidinį gyvenimą papildau ne 

vien rožančiais ir maldomis, bet 
ir artimų žmonių relikvijomis: 
fotografijomis ir daiktais. Jei 
to nesaugočiau ar neturėčiau, 
būčiau lyg kirgizų rašytojo 
Čingizo Aitmatovo mankurtas 
iš garsiosios knygos „Ilga kaip 
šimtmečiai diena“: vergas, 
neprisimenantis savo praeities, 
nejaučiantis savasties. Baisi tai 
būsena. Deja, jos apraiškų labai 
dažnai pasitaiko mūsų visuome-
nėje, kurioje už giluminį sielos ir 
atminties pasaulį yra svarbiau 
dabarties laikinas ir nugrimuo-
tas įvaizdis, pasipuikavimas 
savo turtais ar aukšta socialine 
padėtimi, lyg tai būtų šimtapro-
centinis amžinos egzistencijos 
garantas ar svarba. O juk mūsų 
gyvenimo istorijos atmintis 
neatsirado savaime. Tą atmintį 
padėjo kurti ir mūsų artimieji, 
mylimi ir patikimi žmonės. Kiek 
jų dar turėtume būtent dabar 
šalia mūsų? Gerai, jei dar turi-
me. O jei neturime, tai liguistai 
bandome save drąsinti, raminti 
ar net guosti valandų valandas 
tupėdami savo feisbukuose, 
dėliodami patiktukus po kažkie-
no banaliomis skaitmeninėmis 
nuotraukomis telefono ekra-
ne, kuriame bandome ir savo 
atvaizdus patalpinti, laukdami 
patiktukų, lyg vaikai saldainių. 

Dabar norėčiau vėl sugrįžti 
prie fotografijų ir prisiminimų. 
Kažkada, rodos, kad 2005 
metais, vieną gražią pavasario 
dieną nuvykau į Kauno „Urmo“ 
prekybos miestelį. Beklaidžioda-
mas po jį, užsukau į visokiomis 
senienomis apkrautų prekystalių 
vietą. Ko čia tik nebuvo! Nuo 
visokių senovinių atvirukų, 
indų, senų knygų, iki baldų ir 
kitų sendaikčių. Užkalbinau 
vieną prekiautoją, nes ant jo 
prekystalio pamačiau daug 
senų fotografijų, kažkokių ranka 
rašytų sąsiuvinių. Paklausiau, 
iš kur jis gavo visą tą medžiagą, 
ir iš viso, – iš kur sendaikčių 
prekiautojai viso to gauna. Tas 
žmogus man papasakojo, kad 
daugelį dalykų jam atneša žmo-
nės po savo artimųjų mirties, 
kai pradedami tvarkyti mirusių 
artimųjų ar giminaičių namai 
ir juose esantys daiktai. Už tas 
visas atiduotas senienas dar 
gaunamas vienas kitas pinigas. 
„Vis šiokia tokia nauda ir jiems 

ir man“, – prasitarė tas mano 
pašnekovas. Mums besikal-
bant, mano žvilgsnis vis klajojo 
po visas tas fotografijas ant 
prekystalio. Galiu prisipažinti, 
kad tada pasidarė labai liūdna 
ir net pikta. Juk čia buvo krūvos 
kažkieno atminties, kuri kažkam 
tapo nereikalinga, o gal ir nepa-
togi, gal ir nekenčiama. Aukso 
ir pinigų tikrai niekas nebūtų 
atidavęs sendaikčių prekiauto-
jui. Nuo to mano apsilankymo 
„Urmo“ prekybos miestelyje 
jau praėjo nemažai laiko. Mano, 
kaip kunigo, gyvenimas niekuo 
nėra ypatingas ir mažai skiriasi 
nuo kitų žmonių. Tik va neturiu 
šeimos, nes tokia Bažnyčios va-
lia, liečianti kunigo pašaukimą. 
Tad dažnai pagalvoju: o kurgi 
atsidurs mano fotografijos ar 
daiktai, kai manęs jau nebebus? 
Ar kas nors visoje toje daiktų 
ir kitų atminimų didumoje ar 
dalyje sugebės išsaugoti ir 
mane, ar bent mano veidą? O 
gal ir mano fotografijos voliosis 
ant sendaikčių prekystalio ar 
kažkieno rankų bus sunaikintos 
ir sudegintos kaip sąvarty-
no šiukšlės. Tas savo mintis 
visai neseniai buvau garsiai 
išsakęs vienam savo artimam, 
jaunam žmogui. „Aš saugosiu 
tavo atminimą...“ – ištarė jis. 
Tie žodžiai man buvo vieni iš 
stipriausių suteikiant viltį, kad 
manęs neištiks tokia lemtis, 
kurią taip skausmingai aprašė 
mūsų poetas Maironis 1895 
metais savo eilėraščių rinkinyje 
„Pavasario balsai“: „Išnyksiu, 
kaip dūmas neblaškomas vėjo, 
ir niekas manęs neminės! Tiek 
tūkstančių amžiais gyveno, 
kentėjo, o kas jų bent vardą 
atspės?“ Lieka tikėtis, kad taip 
nebus. Lieka ir dar norisi sau ir 
kitiems palinkėti, kad saugotume 
savo ir kitų atminimą. Gal jam 
ir nebus statomi paminklai ar 
kabinamos marmurinės atmi-
nimo lentos. Tačiau net ir kukli, 
sena fotografija mūsų albume 
neleis užgęsti atminimo ugnelei, 
kuri ne tik šildo mūsų sielą, bet 
leidžia mums prisiminti mylimus 
veidus. O kas gi prisimins mūsų 
veidus, priklausys, kiek gi gyve-
nime kažkam buvome brangūs 
ne dėl pinigo, bet dėl mylinčios 
ir apie save mažiausiai galvo-
jančios mūsų širdies. 

(Atkelta iš 5 psl.)

Zita savo laidose ieškojo žmo-
nių, kurie dega bendrojo gėrio 
kūrimo idėjomis, kurie siekia 
pažangos, kūrybos, išminties. 
Anykščių išminties knygoje yra 
idėjų, teiginių, siekių kiekvienai 
metų dienai, tik nesame to su-
dėję į knygą ir į savo gyvenimą. 
„Tapti gimtinės vertais“ – vie-
nas svarbiausių siekių, kuriuos 
yra išsakiusi šviesioji Teresė 
Mikeliūnaitė, kurios gimimo 
šimtmetį turėtume prasmingai 
paminėti tuoj po A. Baranausko 

klėtelės – muziejaus šimtmečio 
(Anykščiams savo kūrybingą, 
taurų gyvenimą atidavusi rašy-
toja, muziejininkė gimė 1928 
metais).

Duobės užlyginamos, šaliga-
tviai tvarkomi ne pagal strategi-
nius prioritetus, bet nuolat ir pagal 
kasdienio darbo programas. Blo-
gai, kad to nepadaro atsakingos 
tarnybos, bet duobių užlyginimas 
ir šaligatvių tvarkymas tikrai ne 
mero ir rajono tarybos darbas, o 
tik už tai atsakingų tarnybų dar-
bo stebėsena, kurią vykdo savi-
valdybės administracijos skyriai. 

Todėl teiginys, kad pirma sutvar-
kykime šaligatvius, renovuokime 
stotį ir turgų, o tik tada, tik po to 
pradėkime kalbėti apie kurortą, 
yra vienas absurdiškiausių teigi-
nių. Gyvenime niekas nelaukia, ir 
kasdieniai darbai, ir programiniai 
darbai vykdomi tomis pačiomis 
dienomis, mėnesiais, metais. 

Dar vienas teiginys iš absurdo 
frazių, trampistų šūkis – „Anykš-
čiai pirmiausia anykštėnams“. Jį, 
kaip moto, net yra užsirašęs feis-
buko paskyroje vienas savival-
dybės politinės komandos narys. 
Tai lygioje vietoje priešpriešas 

kurianti tezė. Ją vis perskaitau 
kurorto neigėjų svarstymuose, 
kad „čia visokių privažiuos“, kad 
„kavinės Anykščiuose dirba tik 
turistams“. Juk aišku, kad viskas, 
kas yra Anykščiuose, pirmiausia 
ir labiausia yra anykštėnams, ir 
nacionalinio lygio kurortas, jo 
SPA bus pirmiausia tiems, ku-
rie čia gyvena – jų darbo vietos, 
jiems teikiamos paslaugos, jų 
gerovės augimas. Pramonės ro-
botizacija ir dirbtinis intelektas 
darbo vietas mažina milžiniškais 
tempais, o aptarnavimo sfera 
priešingai – auga ir labai greitai 

gausėja. Šį augimą man Biršto-
ne patvirtino daugybė kalbintų 
žmonių ir administracijos dar-
buotojai, teigiantys, kad tik pusę 
darbo vietų Birštone tepaima 
vietiniai, o kitus tenka kviesti iš 
Prienų miesto ir rajono, net Kau-
no ir Alytaus. Pilnos kavinės ir 
restoranai, salonai, kur plaukus 
nusikirpti turėjau laukti eilėje dvi 
savaites – tai dabartinio Birštono 
realybė, ne „naujieji vasiukai“, 
kaip paprastai bandoma repli-
kuoti į pilnavertės ateities kūrimą 
Anykščiuose.

Nepasiklyskime tarp trijų pušelių iš pirmų lūpų
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Tado Tumo žūtis Ukrainoje kovojančių 
kitų lietuvių nepaskatino grįžti namo

Eldoradas Butrimas, specialiai iš Kijevo, Ukraina

Vasario 23 dieną, vykdydamas kovinę užduotį Ukrainoje, netoli Bachmuto, žuvo 42 metų 
lietuvis karys savanoris Tadas Tumas. 

Tai pirmas lietuvis karys, žuvęs padėdamas Ukrainai kovoti su okupacine Rusijos armija.

Tą dieną lietuvis, 92-os briga-
dos užsieniečių Legiono karys, 
slapyvardžiu „Milžinas“, kartu 
su bendražygiu ukrainiečiu vežė 
minas į priekinę fronto liniją. Į au-
tomobilį pataikius priešo skraidy-
klės paleistai granatai, abu sužeis-
tus karius saviškiai nugabeno pas 
medikus, tačiau lietuvio gyvybės 
nepavyko išgelbėti, nors jo kolega 
išgyveno.

T. Tumas prieš išvykdamas dir-
bo pasieniečiu ir saugojo sieną 
su Baltarusija. Nusprendęs vykti 
į Kijevą, Tadas žmonai Linai pa-
reiškė, kad jei Rusija parklupdys 
Ukrainą, kitas jos taikinys bus 
Lietuva. Su žmona Tadas susipa-
žino stebėdamas Vilniaus „Žalgi-
rio“ futbolo komandos rungtynes, 
mat abu buvo aistringi šios ko-
mandos sirgaliai ir nuolat lankėsi 
stadione.

T. Tumas buvo neblogai pasi-
ruošęs kariauti, nes šešerius metus 
lankė Krašto savanorių pratybas. 
Į Ukrainą nuvykęs praeitą lapkri-
tį, T. Tumas užsieniečių legione 
ištarnavo kiek daugiau nei tris 
mėnesius. Vyriškis dalyvavo ap-
mokymuose poligone ir vyko į 
kovines užduotis Bachmuto apy-
linkėse.

Praėjusį ketvirtadienį, kovo 
septintą, Šv. Mykolo auksinių ku-
polų vienuolyno cerkvėje Kijeve, 
Ukrainos kariuomenė surengė 
atsisveikinimo ceremoniją su T. 
Tumu. Atsisveikinimas vyko vie-
noje seniausių šalies cerkvių, ku-
rioje yra šarvojami garbingiausi 
kariai.

Apeigose dalyvavo T. Tumo 
kovų bendražygiai lietuviai bei 
ukrainiečiai, lenkai, taip pat Kije-

vo lietuviai, bičiuliai iš Lietuvos 
bei paprasti ukrainiečiai, norėję 
padėkoti T. Tumo vardu visai Lie-
tuvai už paramą. Vainiką atnešė 
ir Kijevo „Dinamo“ futbolo ais-
truoliai, draugaujantys su Vilniaus 
„Žalgirio“ sirgaliais bei pažinoję 
T. Tumą.

Velionio karstas buvo atvežtas į 
nedidelę aikštę priešais vienuoly-
ną. Pastarasis pastatų kompleksas 
stovi pačiame miesto centre, prie-
šais Užsienio reikalų ministeriją, 
o minėtoje aikštėje stovi ukrai-
niečių sunaikinta kovinė Rusijos 
technika.

Šiuo Rusijos technikos laužynu 
ukrainiečių menininkai tarsi skel-
bia, kad šalis išgyvena karą, o taip 
liūdnai baigsis visiems niekingo 
užpuolimo sukėlėjams bei daly-
viams. Vos keliasdešimt metrų 
tolėliau nuo meninės instaliacijos, 
ant vienuolyno sienos, kabo keli 
tūkstančiai kare žuvusių ukrainie-
čių nuotraukų, o toje vietoje, prie 
Didvyrių atminties sienos, yra iš-
statomi garbingiausiais kovotojais 
laikytų karių palaikai.

Jie yra išstatomi galutiniam 
atsisveikinimui, grojant šalies 
himnui ir su vėliava uždengiant 
karstą. Tada palaikai yra vežami 
laidoti. Ceremonijos pradžioje 
karstas iš ritualinių paslaugų ma-
šinos yra nešamas į vienuolyno 
cerkvę, o visi susirinkę asmenys, 
klūpodami ant kelių, atiduoda pa-
garbą žuvusiam.

Ukrainoje Užsieniečių legione 
kovojančius Lietuvos karius pra-
kalbinti nebuvo lengva, dauguma 
jų neslėpė liūdesio dėl žuvusio tau-
tiečio, ir sakė, kad neturi nuotai-
kos pokalbiui. Dalis lietuvių karių 

kalbėti atsisakė dėl kitų priežasčių 
– nenorėjo, kad artimieji žinotų, 
kad jie užsiima ne humanitarine 
pagalba, o kovoja fronte.

Dėl šios priežasties bendrauti 
atsisakė ir prašė nefotografuoti 
Bachmuto apylinkėse sužeistus 
karius kovos lauke gelbėjanti 
jauna lietuvė karo medikė. Ji per 
atsisveikinimo ceremoniją susi-
graudino, tačiau apsiašarojusiomis 
akimis visą laiką tvirtai ir aukštai 
laikė iškeltą vėliavą su Vyčiu. 

Du kariai kauniečiai sutiko 
trumpai pakalbėti, tačiau prašė 
jų nefotografuoti ir neatskleidė 
savo pavardžių. 29 metų savano-
ris, slapyvardžiu „Jara“, prasitarė, 
kad yra vienas ilgiausiai Ukrai-
noje kovojančių lietuvių, nes čia 
atvyko pačiomis pirmomis karo 
dienomis.

„Atvykau patriotiniais sumeti-
mais, nes supratau, kad Rusija gali 
veržtis ir į Lietuvą, todėl reikia 
ją stabdyti. Tai mano asmeninis 
sprendimas, nors tokios tradicijos 
giminėje nėra – seneliai neparti-
zanavo pokaryje. Teko dalyvauti 
Kijevo gynyboje – mūšiuose prie 
Bučos ir Irpienio, vėliau buvo ko-
vos per kontrpuolimą Charkovo 
regione, dar vėliau Bachmutas, 
Avdijivka. Šiuo metu esu grįžęs 
kelioms dienoms rotaciniam po-
ilsiniam pasikeitimui“, – kalbėjo 
„Jara“.

Paklaustas, kiek lietuvių šiuo 
metu čia kovoja, „Jara“ pasa-
kė tikslaus skaičiaus nežinantis, 
bet manantis, kad 20–30. Kovų 
Ukrainoje veteranas prasitarė, kad 
lietuvių per dvejus metus iš viso 
kariavo gerokai daugiau, tačiau 
dauguma – keletą mėnesių, o po 

to grįžo tėvynėn. Be to, buvo ir to-
kių, kurie atvykę į čia vykstančius 
apmokymus ir suvokę karo realy-
bę bei tai, kad kiekvienu momen-
tu gali žūti, skubai grįžo namo.

„Čia ne vaikų žaidimo aikštelė, 
čia negailestingas karas, ką paliu-
dijo ir T. Tumo žūtis“, – pasakė 
„Jaras“. Vyriškis pasakė netikin-
tis, kad T. Tumo žūtis sumažins 
kariaujančių lietuvių kiekį, nes 
tie, kas bijo, išvyksta iš karto, o 
tie, kas pasilieka, susitaiko su tuo, 
kad gali atsitikti visko.

„Išgirdę apie T. Tumo žūtį, 
mano tėvai susisiekė su manimi, 
bet neragino grįžti. Tėvai jaudina-
si dėl manęs, pergyvena, bet kar-
tu ir gerbia tokį pasirinkimą, nes 
pasakiau, kad pasilikęs Lietuvoje, 
jausiuosi blogai“, – kalbėjo 21 
metų karys pravarde „Selas“.

Vaikinas į Ukrainą atvyko pra-
eitą birželį, prieš tai Kauno univer-
sitete studijavo mediciną. „Selui“ 
teko kelias savaites kovoti prie 
Kupiansko, tačiau daugiausia lai-
ko praleido fronte prie Bachmuto. 

Kuriam laikui studentas buvo 
grįžęs į Lietuvą, o dabar Kijeve 
laukia naujo kontrakto pasirašy-
mo. T. Tumą pažinojo nedaug, 
vien iš dalyvavimo bendrose 
pratybose. „Ukrainai privalome 
padėti, tai mūsų bendra kova, nes 
priešas yra vienas ir tas pats, ku-
ris, nugalėjęs Ukrainą, atžygiuo-
tų pas mus“, – kalbėjo kaunietis 
„Selas“.

„Išlydėjau Tadą į paskutinę už-
duotį, apkabinau, kaip kad visada 
vienas kitą apkabindavome prieš 

kuriam nors iš mūsų išvykstant į 
kovinę operaciją, o ryte sužino-
jau, kad jo nebėra“, – tyliu, liūdnu 
balsu pasakojo R. Urvikis.

Iki karo šiedu kariai vienas kito 
nepažinojo. T. Tumas gyveno Vil-
niuje, o R. Urvikis – Jonavos ra-
jone. Paklaustas, kaip galėtų Tadą 
apibūdinti, R. Urnikis pasakė, kad 
vilnietis buvo darbštus ir imlus, 
norėjo kuo skubiau viską gerai 
išmanyti.

Pastaruoju metu Tadas susido-
mėjo dronais ir siekė išmokti juos 
valdyti. Šiaip buvo labai ramus ir 
darbštus, visada padėdavo R. Ur-
vikiui susiruošti išvykti į užduotį.

„Nuolat klausdavo – Raima, gal 
tau tą padėti, gal aną, bet aš lygiai 
taip pat ir jam padėdavau. Žinia, 
kad Tadas žuvo, mane nepaprastai 
sukrėtė“, – pasakė R. Urvikis.

Vyriškis prisipažino, kad ka-
riauja kiek daugiau kaip metus 
fronte, ir per tą laiką teko susitai-
kyti su kelių bendražygių žūtimi. 
Paklaustas, ar nebijo žūti ir pats, 
karys atsakė: „Žinoma, kad bijau. 
Jeigu nebijotum, būtų nenormalu. 
Baimė visada yra, bet ji turi būti 
sveika ir netrukdyti darbui“.

R. Urvikį po Tado žūties vadas 
išleido trumpoms atostogoms. 
Vyriškis T. Tumo žmonai išvežė 
asmeninius žuvusiojo daiktus. Po 
to vyks aplankyti savo žmonos ir 
dviejų vaikų į Ruklą, Jonavos rajo-
ne. Paklaustas, kodėl ryžosi vykti 
kariauti, lietuvis atsakė: „Todėl, 
kad jei nepadėsime Ukrainai da-
bar, tai vėliau tas pats priešas ateis 
pas mus“.

Viename name su Tadu Tumu gyvenusį Raimundą Urvikį bičiu-
lio žūtis nepaprastai sukrėtė. 

Karstas buvo atidengtas Šv. Mykolo auksinių kupolų vienuolyno cerkvėje. 

Atsisveikinimo su Tadu Tumu ceremonija. 



2024 m. kovo 15 d.IŠ ARTI

Bendrojo plano rengėjai sulaukė 
klausimo apie Anykščių viziją Robertas Aleksiejūnas

robertas.a@anyksta.lt

Kovo 7 dieną Anykščių rajono savivaldybėje vyko Anykščių miesto teritorijos bendrojo 
plano keitimo sprendinių pristatymas visuomenei. Planą rengė UAB „Elberta“. Pristatyme 
plano rengėjai sulaukė klausimų ne tik apie plano sprendinius, bet ir Anykščių viziją.

Į bendrojo plano keitimo 
sprendinių pristatymą, kuris 
surengtas 14 valandą, atvyko 
kiek daugiau nei 10 žmonių. 
Tarp susirinkusiųjų buvo ir 
Anykščių rajono tarybos narė, 
liberalė Irena Smalskienė su 
vyru, verslininku Žygimantu 
Smalskumi. Į susirinkimą at-
vyko buvusi Anykščių rajono 
tarybos narė, Anykščių rajono 
vartotojų kooperatyvo vadovė 
Rita Kripaitienė. Pristatymo 
klausėsi Anykščių rajono mero 
Kęstučio Tubio pavaduotoja 
Audronė Savickienė, Anykščių 
rajono savivaldybės adminis-
tracijos direktorė Jurgita Ba-
nienė.

Anykščių rajono savivaldybės 
administracijos Architektūros ir 
urbanistikos skyriaus vedėja Dai-
va Gasiūnienė priminė, kad šian-
dien galiojantis Anykščių miesto 
teritorijos bendrasis planas yra 
patvirtintas 2010 metais. Naujai 
parengto plano sprendinius pri-
statė architektas, humanitarinių 
mokslų daktaras Evaldas Rama-

važiuot gyvent, jei mes absoliu-
čiai neplanuojam nieko, išskyrus 
komerciją. Kur žmonėms atva-
žiavusiems įsidarbinti? Kur rast 
darbą? Tik poilsiauti čia važiuot? 
Ar kliautis tik čia atvažiuojan-
čiais, kada tas gyvas miestelis 
pasidaro vasaros laikotarpiu. Čia 
mūsų tokia vizija?“ – klausė R. 
Kripaitienė.

Architektūros ir urbanistikos 
skyriaus vedėja D. Gasiūnienė 
R. Kripaitienei atsakė: „Mes 
turime oficialų gyventojų skai-
čiaus mažėjimą. Turime antrojo 
būsto gyventojus, kurių nelabai 
suskaičiuosi. Tik pagal jausmą 
gali suprasti, kada suvažiuoja 
antrojo būsto turėtojai ir ką jie 
čia daro. Žinoma, ta vizija orien-
tuota į tą rūšį, kuri labiausiai 
imli darbo rankų poreikiui. Ne 
mašinoms, kai pastatysi robotą, 
o būtent paslaugų sektoriui, ku-
ris pritraukia didžiausią srautą 
žmonių. Tai taip yra orientuotas 
šis bendrasis planas. Jis būtent 
orientuotas į žmonių pritrauki-

mą.“
Nors vyr. architektės D. Gasiū-

nienės pasisakymas ir nuskam-
bėjo optimistiškai, susirinkime, 
kaip sakė dr. E. Ramanauskas, 
pereita prie visiems miesto gy-
ventojams aktualios temos – ka-
pinių plėtros.

Kapinių plėtra bendrajame pla-
ne numatyta tiek naujosiose, tiek 
ir senosiose Anykščių miesto ka-
pinėse.

Anykščių rajono savivaldy-
bės išplatintame pranešime apie 
Anykščių miesto bendrojo plano 
keitimą, Anykščių rajono meras 
K. Tubis dėsto: „Keisdami ben-
drąjį planą pagal mūsų laikmečio 
realijas, gerinsime sąlygas priva-
čioms ir valstybinėms investici-
joms, kuriančioms socialinę bei 
ekonominę gerovę mūsų mies-
te.“

Tuo metu pranešime cituojama 
vyr. architektė D. Gasiūnienė pri-
minė, kad „bendrojo plano spren-
diniams privalo paklusti tiek vie-
šasis, tiek privatus sektorius.“

Bendrojo plano sprendinius pristatė architektas, habilituotas 
mokslų daktaras Evaldas Ramanauskas. Šalia – Architektūros 
ir urbanistikos skyriaus vedėja Daiva Gasiūnienė.

Į visuomenei skirtą Anykščių miesto bendrojo plano keitimo sprendinių pristatymą susirinko tik 
saujelė žmonių.

statytas pastatų vyraujantis aukš-
tis. Dr. E. Ramanauskas pasakojo, 
kad mieste nustatytas dviejų-trijų 
aukštų pastatų vyraujantis aukš-
tis. Tiesa, esamose penkių aukš-
tų pastatų grupėse bei šiaurinėje 
miesto zonoje gali būti statomi ir 
aukštesni pastatai.

Pranešėjas taip pat kalbėjo apie 
prekybos objektų plėtrą Anykš-
čių mieste. Dr. E. Ramanauskas 
sakė, kad kiekviena gyvenamo-
ji zona turės galimybę įsirengti 
paslaugų objektą. Tiesa, tokia 
plėtra bus diferencijuojama pa-
gal plotą. Mažų sodybų kvartale 
galės išdygti iki 500 kv. m ploto 
paslaugų teikimo objektai.

Prioritetine Anykščių miesto 
plėtros teritorija bendrajame plane 
numatyta centrinė miesto dalis.

Su plano sprendiniais susipa-
žinusi Anykščių rajono vartotojų 
kooperatyvo vadovė R. Kripai-
tienė klausė, kokia yra Anykščių 
vizija.

„Kalbame apie teritorijų plė-
timą ir šnekame, kiek nuo 2013 
metų čia mažėja gyventojų. Ar 
turime tokią viziją į priekį, kad 
mūsų visada čia mažės? Ir ko čia 

...Tik pagal jausmą 
gali suprasti, kada 
suvažiuoja antrojo 
būsto turėtojai ir ką 
jie čia daro...

Anykščių miesto bendrojo plano rengėjai, stebėdami gyventojų skaičiaus mažėjimą, plėtrą orientuo-
ja į Anykščiuose turinčius antrąjį būstą.

nauskas. Pranešėjas kalbėjo, kad 
bendrasis planas peržiūrėtas, ka-
dangi keičiasi teisės aktai.

Dr. E. Ramanauskas pasakojo, 
kad rengiant Anykščių miesto 
teritorijos bendrąjį planą, buvo 
peržiūrėtos žemės sklypų paskir-
tys, kultūros paveldo objektai, 
įvertinta inžinerinė infrastruktū-
ra, vertinta ir socialinė-demogra-
finė situacija, būsto rinka, vietos 
ekonomika ir kt.

„Aišku, Anykščiai – tai kuror-
tas.Tai nuosekliai perkeliama ir į 
miesto bendrojo plano sprendi-
nius. Anykščiai – kompaktiškas, 

patogus ir gyvas miestas su sa-
vitom, patraukliom erdvėm“, – 
sakė dr. E. Ramanauskas.

Anykščių miesto riba sudaro 1 
tūkst. 150 ha ir planuojama riba 
apima 1 tūkst. 460 ha. Pranešėjas 
pasakojo, kad miesto plėtra nu-
matyta dar neužstatytose vietose 
pietinėje, rytinėje ir vakarinėje 
pusėje. Siūlomos konvertuoti 
teritorijos susideda iš sodininkų 
bendrijų, garažų.

Dr. E. Ramanauskas sakė, kad 
vienas realiausių Anykščių mies-
to bendrojo plano sprendinių – 
Gegužės gatvės pratęsimas, ties 
aukštos įtampos linija sukant į 
dešinę, įrengiant tiltą ir išeinant 
į miesto šiaurinę pusę Rokiškio 
kryptimi. Tai, pasak pranešėjo, 
miesto centre padėtų sumažinti 
sunkiojo transporto eismą.

Bendrajame plane taip pat nu-

Nuoširdžiai užjaučiame 
buvusį bendradarbį Justą 
Navašinską, mirus my-
limai mamai.

„Anykštos“ redakcijos 
žmonės

užjaučia
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Televizija pasilieka teisę, esant reikalui, keisti programą.

sekmadienis 2024 03 17

šeštadienis 2024 03 16

06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas
06:02 Stop juosta
07:00 Veranda
07:30 Gero gyvenimo receptai
08:30 Mano pasas meluoja
09:00 Labas rytas, Lietuva
12:00 Gyvūnai genijai 
12:50 Primatų trijulė 
13:45 Stulbinami protai 
15:30 Žinios. Orai 
15:45 Sveikinimų koncertas
17:30 Beatos virtuvė
18:30 Žinios. Sportas. Orai
19:00 Nepaprasti žmonės
19:30 Stilius
20:30 Panorama
20:52 Sportas. Orai
21:00 Aš esu muzika. 
Pramoginis šou
22:50 Būk savimi. Komiška 
drama. N-14
00:35 Volstrytas. Pinigai ne-
snaudžia. N-14

06:00 Gelbėtojai 
07:05 Ponas Magu 
07:15 Tomas ir Džeris
07:35 Monstrų šeimynėlė 
09:30 Kitokia Pelenės istorija. 
Romantinė komedija
11:25 Mis Slaptoji agentė. 
Komedija
13:50 Persirengimo meistras. 
Veiksmo komedija
15:40 Jis sako Taip! 
Romantinė komedija
17:55 Gyvūnų pasaulis
18:30 Žinios
19:30 Muzikinė kaukė
22:05 Senjorų reikalai. N-14. 
Romantinė komedija
23:55 Zombių žemė. 

Kontrolinis šūvis. N-14
02:00 Ekvalaizeris 2. N-14. 
Veiksmo trileris

06:00 Triukšmingi namai 
07:00 Keista šeimynėlė 
07:30 Tegyvuoja karalius 
Džiuljenas. Tremtyje 
08:00 Simpsonai 
09:00 Į sveikatą! 
09:30 Tylūs geradariai 
10:00 Virtuvės istorijos 
10:30 Kotrynos burtai 
11:00 Penkių žvaigždučių 
būstas 
11:30 Kviečiame daktarą! 
12:00 Laukinė gamta. Pumos. 
Kova dėl išlikimo
13:10 Žmogus, pakeitęs vis-
ką. Drama 
15:55 Žmogus-voras. 
Veiksmo f. 
18:30 TV3 žinios
19:30 Žaidimas galvOK 
22:00 Kova iki paskutinio 
kraujo lašo. N-14
00:25 Žavesys. Mistinis

06:00 Iškvietimas 
07:00 Paranormalūs reiš-
kiniai. Užfiksuota vaizdo 
kamera 
08:00 Pričiupom! 
09:00 Lego meistrai 
10:00 Europos tyrų nauja-
kuriai 
11:10 Apleisti statiniai 
12:15 Klarksono ferma
13:10 Reali mistika 
14:20 Ekstrasensų mūšis 
17:00 Betsafe–LKL čem-
pionatas. Vilniaus Rytas 
– Klaipėdos Neptūnas. 

Tiesioginė transliacija
19:30 Amerikietiškos imtynės 
NXT 
21:30 Ričardas Džiuelas. 
N-14
00:15 Amerikietiškos imtynės 
RAW
01:15 Amerikietiškos imtynės 
SmackDown

06:00 Akloji 
07:00 Žiniuonis
08:00 Šeimos reikalai
10:10 Praktikantė 
11:20 Ūkininkas ieško žmo-
nos
12:30 Dešimčia metų jaunesni 
per dešimt dienų
13:30 Žemės skonis
14:30 Keičiu žmoną
15:45 Nekaltieji 
17:45 Lemties paslaptys 
18:45 Profesorius T. 
Detektyvinis serialas
19:45 Mirtis rojuje. 
Detektyvinis serialas
21:00 Ima Tatarani. Kaip au-
galai tarp akmenų. N-14
23:10 Čelsio detektyvai. 
Auklėjimas. N-14. Detektyvas
01:05 (Ne)tobulas vyras. N-14

 PLIUS. 
06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas
06:02 Mūšio laukas
06:30 Veranda
07:00 Tai kur toliau? 
07:55 Auksinis protas
09:00 Pradėk nuo savęs
09:30 Žalia lentyna. Programa 
apie tvarumą bei antrą 
daiktų šansą. Ved. Evelina 
Stankūnaitė.

10:00 Kas geresnio, kaimy-
ne? 
10:30 Pahonia. Vytis
11:00 Mes – ukrainiečiai
11:30 Mūsų rusų gatvė
12:00 Pusryčiai pas kaimyną
12:30 Širdyje lietuvis
13:30 Smalsumo genas
14:00 Euromaxx
14:30 Restauratoriai
15:00 Pasivaikščiojimai
15:30 Prognozė
16:00 Veranda
16:30 Mano mokytojas
17:00 Dizainas
18:00 Modestas Paulauskas. 
Krepšinio švyturys. Dok. f. 
19:00 Stop juosta
20:00 Čia – kinas
20:30 Panorama 
20:52 Sportas. Orai 
21:00 Kino žvaigždžių alėja. 
Karalius Niujorke
22:45 Koncertuoja Ellie 
Goulding
24:00 Metai prieš karą. 
Drama. N-14
01:40 Aš esu muzika. 
Pramoginis šou

06:20 Lombardų žvaigždės 
06:45 Ar pavyks išgyventi? 
07:30 Kalnų vyrai 
08:30 Kitas pasaulis. 
Indonezija
09:30 Statybų gidas 
10:00 Autopilotas
10:30 Gazas dugnas 
11:00 Atliekų kultūra 
11:30 Amerika. Keturi metų 
laikai 
12:40 Galapagų salos 
13:55 Išlikimas 
15:00 Iššūkis. Buvusiųjų 
kovos 

16:00 Sandėlių karai 
18:00 Lombardų žvaigždės 
19:00 Dingę actekų lobiai
20:00 Vienas šaltyje. 
Realybės šou 
21:00 TV3 žinios 
22:00 Juros periodo parkas. 
Drama
00:00 Titanų kovos
01:35 Nepageidaujami genai. 
Drama 

06.00 Čigonaitė Lialia. 
Sugrįžimas 
06.59 Programa
07.00 Čigonaitė Lialia. 
Sugrįžimas 
08.00 Vyrų šešėlyje. Dok. 
laidų ciklas.
08.30 Partizanų keliais
09.00 Redakcija. I. Šimonytė. 
1 d.
10.00 Vantos lapas
10.30 Sveikatos formulė
11.00 Švarūs miestai
11.30 Būsto anatomija
12.00 Netikėtas teisingumas 
14.00 Išsižadėjimas 
16.00 Žinios
16.30 Lietuvos mokyklos
17.00 Pirmi kartai. 60+
17.30 Gyvenimas versle
18.00 Žinios
18.30 Bušido ringas
19.00 Vieno nusikaltimo 
istorija 
20.00 Žinios
20.30 Reali mistika 
22.30 Žinios
23.00 Netikėtas teisingumas 

06:00 TIESIOGIAI UKRAINOS 
ŽINIOS “UKRAINA 24” 

07:00 Kasdienybės herojai
08:00 Čia — Lietuva. Įstabiais 
gamtos takais
08:30 Čia — Lietuva. Įstabiais 
gamtos takais 
09:00 Sveikatos receptas 
09:30 Duok leteną 
10:00 Zelandijos zigzagas su 
A. Valujavičium 
10:30 Zelandijos zigzagas su 
A. Valujavičium 
11:00 Rizikingos profesijos 
11:55 Kenoloto
12:00 Šiandien kimba 
13:00 Kada įkurtuvės? 
13:30 Kasdienybės herojai 
14:30 Egzotiniai keliai. 
Galapagai 
15:00 Orijaus kelionės
16:00 Ūkininko Petro dieno-
raštis 
16:30 Ūkininko Petro dieno-
raštis 
17:00 Legendinis žaidimas 
„Taip ir Ne“.
17:55 Kenoloto
18:00 Savaitės kriminalai su 
Jauniumi Matoniu
18:30 Pas Editą
19:00 Jūs rimtai? 
19:30 Nepatogūs klausimai 
19:55 Eurojackpot
20:00 Nepatogūs klausimai 
21:00 Zelandijos zigzagas su 
A. Valujavičium
21:30 Kriminalinė Lietuvos 
zona su D. Dargiu
22:30 Jėga ir Kenoloto
22:35 Egzotiniai keliai. 
Galapagai 
23:05 Ūkininko Petro dieno-
raštis 
23:35 Ūkininko Petro dieno-
raštis 
00:05 Orijaus kelionių archyvai
01:05 TIESIOGIAI UKRAINOS 
ŽINIOS “UKRAINA 24”

06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas
06:02 Arbata. Pokalbių pro-
grama 
07:00 Nepaprasti žmonės
07:30 Šventadienio mintys
08:00 Močiute, išmokyk
08:30 Gyventi kaime gera
09:00 Čia mano sodas
09:30 Gamtininko užrašai
10:00 Gustavo enciklopedija
10:30 Lietuvos tūkstantmečio 
vaikai
11:30 Mano geriausias draugas
12:00 Magiškasis rifo ratas 
12:50 Puaro
14:30 Istorijos detektyvai 
15:30 Žinios. Orai
15:45 Dainų dainelė 2024
17:15 Duokim garo! 
18:30 Žinios. Sportas. Orai 
19:00 Langas į valdžią
19:30 Savaitė
20:30 Panorama
20:52 Sportas. Orai
21:00  Restoranas 1951
21:50 3 minutės iki kino
21:53 Rūpintojėlis. Siaubo 
trileris. N-14
23:20 Karalius Niujorke. 
Komedija
01:05 Būk savimi. Komiška 
drama. N-14 

06:00 Gelbėtojai
07:00 Deksterio laboratorija
07:30 Tomas ir Džeris
07:40 Mažoji pėda. Animacinis 
f. 
09:30 Piktieji paukščiai. Filmas 
2. Animacinė komedija
11:20 Ciucikas (Good Boy!). 
2003 m. Komedija

13:05 Teisė tuoktis. Romantinė 
komedija
14:55 Pasakiškai turtingi. 
Romantinė drama
17:20 Teleloto 
18:30 Žinios
19:30 Lietuvos balsas. Kartos 
21:50 Panama. N-14. Veiksmo 
trileris
23:45 Sukčiai. N-14. Veiksmo 
trileris

06:00 Triukšmingi namai 
07:00 Keista šeimynėlė
07:30 Tegyvuoja karalius 
Džiuljenas. Tremtyje 
08:00 Simpsonai 
08:30 Svajonių ūkis 
09:00 La Maistas 
10:00 Pasaulis pagal moteris 
11:00 Svajonių sodai 
12:00 Afrikos medžiotojai 
13:05 Laukinė Lotynų Amerika 
14:10 Ar mes pora? Komedija
16:30 Prielipa. Trileris
18:30 TV3 žinios 
19:30 Salsamanai 
22:00 Agentės 355. Trileris. 
N-14
00:25 Keršytojai. Veiksmo f. 

06:00 Iškvietimas 
07:00 Paranormalūs reiškiniai. 
Užfiksuota vaizdo kamera 
08:00 Miško atspalviai. 2023 m. 
08:30 Tauro ragas
09:00 Lego meistrai 
10:00 Draugas visam gyve-
nimui 
10:35 Apleisti statiniai 
11:40 Klarksono ferma 
12:50 Reali mistika
14:00 Ekstrasensų mūšis 

17:00 Betsafe–LKL čem-
pionatas. Vilniaus Wolves 
– Panevėžio 7bet-Lietkabelis. 
Tiesioginė transliacija
19:30 Betsafe–LKL čem-
pionatas. Šiaulių Šiauliai – 
Mažeikių M Basket-Delamode. 
Tiesioginė transliacija
21:45 Didysis turas. N-14
23:05 Misija Neįmanoma 2. 
Veiksmo f. 
01:35 Ričardas Džiuelas. N-14. 
Kriminalinis trileris

06:00 Akloji
07:00 Žiniuonis 
08:00 Šeimos reikalai 
10:10 Praktikantė 
11:20 Ūkininkas ieško žmonos
12:30 Dešimčia metų jaunesni 
13:00 Sveikinimai
15:45 Nekaltieji 
17:45 Lemties paslaptys 
18:45 Profesorius T. 
19:45 Mirtis rojuje 
21:00 Prancūziška žmogžudys-
tė. Mirtis lenktynių žiede. N-14
23:10 Plotas. S. Komedija
01:05 Ima Tatarani. Kaip auga-
lai tarp akmenų 

 PLIUS. 
06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas
06:05 Henrieta 
06:20 Kiškiai drąsuoliai 
06:45 Riteriukas Gasas 
07:10 Kiškiai drąsuoliai 
07:30  Alvinas ir patrakėliai 
burundukai 
07:55 Stebuklingoji Boružėlė 
08:20 Padingtono nuotykiai 
09:00 Mano pasas meluoja
09:30 Kelias

10:00 7 Kauno dienos
10:30 Tikėjimas ir gyvenimas
11:00 Močiute, išmokyk
11:30 Menora
12:00 Šventadienio mintys
12:30 Šv. Mišios iš Vilniaus 
šv. Vyskupo Stanislovo ir šv. 
Vladislovo arkikatedros bazili-
kos. Tiesioginė transliacija
13:45  Kometa Mumių šalyje 
14:55 Nika. Filmas šeimai
16:30 Kultūros diena 
17:00 Arbata. Pokalbių pro-
grama
18:00 Lietuvos futbolo 
TOPsport A lyga. Vilniaus 
Žalgiris – Kauno raj. 
Hegelmann. Tiesioginė translia-
cija iš Vilniaus
20:30 Panorama 
20:52 Sportas. Orai 
21:00 Rytdienos žvaigždės. 
Diriguoja Giedrė Šlekytė 
21:45 Nuostabusis Alice 
Cooperis. Dok. f. 
23:20 Pasaulio biatlono taurė. 
Vyrai. Bendro starto lenkty-
nės. Tiesioginė transliacija iš 
Kenmoro
00:05 Rūpintojėlis. Siaubo 
trileris

06:15 Lombardų žvaigždės 
06:40 Ar pavyks išgyventi? 
07:30 Kalnų vyrai 
08:30 Kitas pasaulis. Indonezija 
09:30 Vienam gale kablys 
10:00 Praeities žvalgas 
10:30 E– gazas dugnas 
11:00 Gyvenimo lenktynės 
11:30 Amerika. Keturi metų 
laikai 
12:40 Galapagų salos 
13:55 Išlikimas
15:00 Iššūkis. Buvusiųjų kovos 

16:00 Sandėlių karai 
18:00 Lombardų žvaigždės 
19:00 Dingę actekų lobiai
20:00 Vienas šaltyje. Realybės 
šou 
21:00 NBA apžvalga 
21:30 NBA rungtynės. Denverio 
Nuggets – Dalaso Mavericks
00:00 Bebaimė hiena 2. 
Veiksmo f. N-14
01:55 Lietuvos talentai 

06.00 Čigonaitė Lialia. 
Sugrįžimas
06.59 Programa
07.00 Čigonaitė Lialia. 
Sugrįžimas 
08.00 Sostinės fenomenas. 
Dok. laidų ciklas
08.30 Kaimo akademija
09.00 Redakcija. I. Šimonytė. 
10.00 Paprasta gaminti
10.30 Kelionės tikslas
11.00 Sveikatos kodas
12.00 Netikėtas teisingumas 
14.00 Išsižadėjimas 
16.00 Žinios
16.30 24/7
17.30 Pusvalandis su Valatka
18.00 Žinios
18.30 Krepšinio pasaulyje
19.00 Vieno nusikaltimo istorija
20.00 Žinios
20.30 Reali mistika
22.30 Žinios
23.00 Netikėtas teisingumas
01.00 Išsižadėjimas 

06:00 TIESIOGIAI UKRAINOS 
ŽINIOS “UKRAINA 24”
07:00 Kasdienybės herojai
08:00 Čia — Lietuva. Įstabiais 
gamtos takais 

08:30 Orijaus kelionių archyvai
09:30 Zelandijos zigzagas su 
A. Valujavičium 
10:00 Zelandijos zigzagas su 
A. Valujavičium 
10:30 Zelandijos zigzagas su 
A. Valujavičium 
11:00 Lengvai ir skaniai 
11:30 Tikslo link. Olimpas 
11:55 Kenoloto
12:00 Sekmadienio Šv. Mišių 
transliacija
13:30 Duok leteną 
14:00 Mamų virtuvė 
14:30 Pas Editą
15:00 Orijaus kelionių archyvai
16:00 Ūkininko Petro dieno-
raštis
16:30 Ūkininko Petro dieno-
raštis 
17:00 Egzotiniai keliai. 
Galapagai 
17:30 Kitokios kelionės. Manto 
Bertulio ir Remio Retro nuoty-
kiai Jamaikoje
17:55 Kenoloto
18:00 Kasdienybės herojai 
19:00 Ar galiu užeiti? 
19:30 Savaitės kriminalai su 
Jauniumi Matoniu
20:00 Egzotiniai keliai. Austrija 
20:30 Egzotiniai keliai. Austrija 
21:00 Zelandijos zigzagas su 
A. Valujavičium 
21:30 Nepatogūs klausimai 
22:30 Jėga ir Kenoloto
22:35 Nepatogūs klausimai 
23:00 Legendinis žaidimas 
„Taip ir Ne“. 
00:00 Ūkininko Petro dieno-
raštis 
00:30 Ūkininko Petro dieno-
raštis 
01:00 Orijaus kelionių archyvai
02:00 TIESIOGIAI UKRAINOS 
ŽINIOS “UKRAINA 24”
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06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas
06:02 Labas rytas, Lietuva
09:00 Leipcigo kriminalinė 
policija 
09:50 Komisaras Reksas 
10:35 Įstatymo seserys
11:30 Senis 
12:30 Kas ir kodėl? 
13:00 Keliaujanti laiku
14:00 Žinios. Orai
14:20 Laba diena, Lietuva
16:15 Geroji ragana 
17:00 Pažadas 
18:00 Kas ir kodėl? 
18:30 Svarbi valanda
19:30 Daiktų istorijos
20:30 Panorama
21:00 Dienos tema
21:20 Sportas. Orai
21:30 LRT forumas
22:30 Dviračio žinios
23:00 Virš vandens. N-14
23:45 Komisaras Reksas 
00:30 Mano pasas meluoja
01:00 LRT radijo žinios
01:05 Daiktų istorijos

06:00 Linksmųjų Neklaužadų 
Kinas. Deksterio laboratorija
06:30 Tomas ir Džeris
07:00 Turtuolė varguolė 
08:00 Volkeris, Teksaso rein-
džeris
10:00 Kraujo gėlės 
12:00 Vidurdienio žinios
13:20 Turtuolė varguolė
14:30 Pamiršk mano vardą 
15:30 Vilties žemė
16:30 Labas vakaras, Lietuva
18:30 Žinios
19:30 KK2 
20:00 Nuo... Iki...

21:00 Man reikia meilės 2 
21:30 Žinios
22:30 Nusikaltėlių šalis. N-14
00:40 Greitojo reagavimo 
būrys
01:40 Panama. N-14. 
Veiksmo trileris

06:00 Tai - ponis 
06:35 Triukšmingi namai
07:10 Tegyvuoja karalius 
Džiuljenas. Tremtyje
07:45 Skaudžiau už liepsną 
08:55 Meilės sūkuryje 
10:00 Likimo svarstyklės 
11:00 Paveldėtojai 
12:00 Princesė be karūnos
14:00 Meilė ir aistra 
15:00 Simpsonai 
16:00 TV3 žinios 
16:30 TV pagalba 
18:30 TV3 žinios 
19:30 Dėmesio centre su 
Edmundu Jakilaičiu 
20:30 Sniego skonis. Drama
21:00 TOP 3 
21:30 TV3 vakaro žinios 
22:30 Vertikali riba. Veiksmo 
f.  
01:05 El Chapo. 
Narkobaronas. N-14

06:00 Mano virtuvė geriausia 
07:20 Apuokas 
08:20 44-as skyrius 
09:20 Hadsonas ir Reksas 
10:20 Reali mistika 
11:30 Šviežias kraujas 
12:30 Kaupikai 
13:30 Mano virtuvė geriausia 
14:50 Farų karai. Charkivas 
15:55 Hadsonas ir Reksas 
17:00 Šviežias kraujas 

18:00 Pričiupom! 
18:30 Betsafe–LKL čempi-
onatas. Kėdainių Nevėžis–
Optibet - Utenos Uniclub 
Casino - Juventus. Tiesioginė 
transliacija
21:00 Džekas Ryčeris. N-14. 
Kriminalinis veiksmo f.  
23:45 Didysis turas. N-14. 
Dokumentinė realybė
01:05 Misija neįmanoma. 
Veiksmo f.

06:00 Mano likimo žaidimai 
07:00 Beveik vedę 
08:00 Akloji
09:00 Uždraustas vaisius
10:00 Sunkių nusikaltimų 
skyrius 
11:00 Šeimos reikalai 
12:00 Nusikalstami protai 
13:00 Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius 
14:00 Niu Amsterdamas 
15:00 Anupama 
16:00 Būk su manim 
17:00 Tu - mano pavasaris 
18:00 Niu Amsterdamas 
19:00 Detektyvė Rizoli 
20:00 Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius
21:00 Mirtys prie ežero. Tarp 
vilkų. N-14
22:55 Prancūziška žmogžu-
dystė. Mirtis lenktynių žiede. 
N-14. Detektyvas
01:00 Verpetai

 PLIUS. 
06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas
06:05 Beatos virtuvė
07:00 Kas ir kodėl? 
07:30 Stilius

08:30 Kelias
09:00 Labas rytas, Lietuva 
11:30 Kas geresnio, kaimy-
ne? 
12:00 Lietuvos tūkstantmečio 
vaikai
13:00 Gustavo enciklopedija
13:30 Mano geriausias drau-
gas
14:00 Gamtininko užrašai
14:30 Modestas Paulauskas. 
Krepšinio švyturys. Dok. f. 
15:30 Laimės pažadas 
16:20 Pasakojimai iš 
Japonijos 
16:30 Laba diena, Lietuva 
18:30 LRT OPUS jaunatis
19:00 Veranda
19:30 Martinas Scorsesė. 
Kino meistras italas-ameri-
kietis 
21:00 Dienos tema 
21:20 Sportas. Orai 
21:30 3 minutės iki muzikos
21:33 Liamas Gallagheris. 
Kaip viskas buvo. Muzikinė 
dokumentika
23:00 Įslaptinta. Šaltasis 
karas
24:00 DW naujienos rusų 
kalba 
00:15 Dabar pasaulyje
00:40 Praeitis ateičiai
01:35 Svarbi valanda

05:45 FTB. JAV Drama
07:30 Kobra 11 
08:30 Autopilotas 
09:00 Gazas dugnas 
09:30 Atliekų kultūra 
10:00 Amerika. Keturi metų 
laikai 
11:00 Rezidentai 
12:00 Amerikos talentai 
14:00 Kobra 11 

15:00 CSI kriminalistai 
16:00 FTB. N-14
18:00 Simpsonai
19:00 Rezidentai 
20:00 Juokingiausi Amerikos 
namų vaizdeliai
21:00 Melo šleifas. Veiksmo 
f. N-14
23:05 Sekluma. Drama. N-14
00:40 Kalnų vyrai
01:40 CSI kriminalistai

05.30 Vantos lapas
06.00 Bušido ringas
06.30 24/7
07.30 Krepšinio pasaulyje.
08.00 Reali mistika 
09.00 Karpatų reindžeris
10.00 24.7
11.00 Rojus 
12.00 Švarūs miestai
12.30 Kaimo akademija
13.00 Nauja diena. Aktualijų 
laida
14.00 Vieno nusikaltimo 
istorija
15.00 Mirties apkasai
16.00 Reporteris
16.30 Lietuva tiesiogiai
17.00 Laisvės TV valanda
18.00 Reporteris
18.30 Pirmi kartai. 60+
19.00 Vieno nusikaltimo 
istorija
20.00 Reporteris 
20.20 Karpatų reindžeris
21.25 Rojus 
22.30 Reporteris 
23.00 Lietuva tiesiogiai
23.30 Laisvės TV valanda
00.30 Vieno nusikaltimo 
istorija 
01.30 Mirties apkasai

06:00 TIESIOGIAI 
UKRAINOS ŽINIOS 
“UKRAINA 24” 
07:00 Delfi diena. 
Svarbiausių įvykių apžvalga 
08:00 Šiandien kimba 
09:00 Tikslo link. Olimpas 
09:30 Lengvai ir skaniai 
10:00 Zelandijos zigzagas su 
A. Valujavičium 
10:30 Ūkininko Petro dieno-
raštis 
11:00 Legendinis žaidimas 
„Taip ir Ne“. 
11:55 Kenoloto
12:00 Delfi diena. 
Svarbiausių įvykių apžvalga
13:00 Nepatogūs klausimai
14:00 Ar galiu užeiti? 
14:30 Mamų virtuvė 
15:00 Policininkės 
16:00 Iš esmės
17:00 Ūkininko Petro dieno-
raštis 
17:30 Zelandijos zigzagas su 
A. Valujavičium 
17:55 Kenoloto
18:00 Nepatogūs klausimai
19:00 Legendinis žaidimas 
„Taip ir Ne“.  
20:00 Kitokios kelionės. 
Manto Bertulio ir Remio Retro 
nuotykiai Jamaikoje 
20:30 Pas Editą
21:00 Kasdienybės herojai 
22:00 Zelandijos zigzagas su 
A. Valujavičium 
22:30 Jėga ir Kenoloto
22:35 Ūkininko Petro dienoraštis 
23:00 Iš esmės (k)
23:55 Krepšinio zona
01:00 Delfi RU.
01:30 TIESIOGIAI 
UKRAINOS ŽINIOS 
“UKRAINA 24”

06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas
06:02 Labas rytas, Lietuva
09:00 Leipcigo kriminalinė 
policija 
09:50 Komisaras Reksas 
10:35 Įstatymo seserys 
11:30 Senis 
12:30 Kas ir kodėl? 
13:00 Keliaujanti laiku
14:00 Žinios. Orai
14:20 Laba diena, Lietuva
16:15 Geroji ragana 
17:00 Pažadas 
18:00 Kas ir kodėl? 
18:30 Svarbi valanda
19:30 Eurolyga per LRT. 
Krepšinio apžvalga
19:45 Eurolygos krepšinio 
turnyras. Kauno Žalgiris – 
Bolonijos Virtus Segafredo. 
Tiesioginė transliacija iš 
Kauno
22:15 Eurolyga per LRT. 
Krepšinio apžvalga
22:30 Dviračio žinios
23:00 Virš vandens. TV 
serialas. N-14
23:50 Komisaras Reksas
00:35 Čia mano sodas
01:05 (Ne)emigrantai 
02:00 LRT radijo žinios
02:05 Tadas Kosciuška. 
Šiuolaikiškas gidas

06:00 Linksmųjų 
Neklaužadų Kinas. 
Deksterio laboratorija 
06:30 Tomas ir Džeris
07:00 Turtuolė varguolė 
08:00 Volkeris, Teksaso 
reindžeris 
10:00 Kraujo gėlės 

12:00 Vidurdienio žinios
13:20 Turtuolė varguolė 
14:30 Pamiršk mano vardą 
15:30 Vilties žemė 
16:30 Labas vakaras, 
Lietuva
18:30 Žinios
19:30 KK2 
20:00 Bus visko 
21:00 Man reikia meilės 2
21:30 Žinios
22:30 Mis Kulka. N-14. 
Veiksmo trileris
00:40 Greitojo reagavimo 
būrys
01:40 Nusikaltėlių šalis. 
N-14. Kriminalinis veiksmo 
f. 

06:00 Tai - ponis 
06:35 Triukšmingi namai 
07:10 Tegyvuoja karalius 
Džiuljenas. Tremtyje 
07:45 Skaudžiau už liepsną 
08:55 Meilės sūkuryje 
10:00 Likimo svarstyklės 
11:00 Paveldėtojai 
12:00 Princesė be karūnos 
14:00 Meilė ir aistra 
15:00 Simpsonai 
16:00 TV3 žinios 
16:30 TV pagalba 
18:30 TV3 žinios 
19:30 Prieš srovę 
20:30 Sniego skonis. Drama 
21:00 TOP 3 
21:30 TV3 vakaro žinios 
22:30 Devintojo legiono 
erelis. Drama. N-14
00:50 El Chapo. 
Narkobaronas. N-14 

06:00 Mano virtuvė geriau-

sia 
07:20 Apuokas 
08:25 44-as skyrius
09:30 Hadsonas ir Reksas
10:30 CSI. Majamis 
11:30 Šviežias kraujas 
12:30 Kaupikai 
13:30 Mano virtuvė geriau-
sia 
14:50 Farų karai. Charkivas 
15:55 Hadsonas ir Reksas 
17:00 Šviežias kraujas 
18:00 CSI. Majamis
19:00 Privatus detektyvas 
Magnumas 
20:00 Pričiupom! 
21:00 Keršto kraujas. N-14. 
Veiksmo f.
22:45 Džekas Ryčeris. 
N-14. Kriminalinis veiksmo 
f. 
01:25 Gyvi numirėliai. N-14. 
Siaubo serialas 

06:00 Mano likimo žaidimai 
07:00 Beveik vedę 
08:00 Akloji 
09:00 Uždraustas vaisius
10:00 Sunkių nusikaltimų 
skyrius 
11:00 Šeimos reikalai 
12:00 Nusikalstami protai
13:00 Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius 
14:00 Niu Amsterdamas 
15:00 Anupama 
16:00 Būk su manim 
17:00 Tu - mano pavasaris 
18:00 Niu Amsterdamas
19:00 Detektyvė Rizoli 
20:00 Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius
21:00 Neapolio niekšai. 
Rožės. N-14
23:10 Mirtys prie ežero. 

Tarp vilkų. N-14 
01:05 Verpetai

 PLIUS. 
06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas
06:05 Daiktų istorijos
07:00 Kas ir kodėl? 
07:30 Istorijos detektyvai
08:30 7 Kauno dienos
09:00 Labas rytas, Lietuva
11:30 Pahonia. Vytis
12:00 Stop juosta
13:00 Restauratoriai
13:30 Pasivaikščiojimai
14:00 Prognozė
14:30 Martinas Scorsesė. 
Kino meistras italas-ame-
rikietis
15:30 Laimės pažadas
16:20 Pasakojimai iš 
Japonijos 
16:30 Laba diena, Lietuva 
18:30 Nepaprasti žmonės
19:00 Mūšio laukas
19:30 Čingischano 
Mongolija 
20:20 Nepamirštas Vilnius
20:30 Panorama 
21:00 Dienos tema 
21:20 Sportas. Orai
21:30 Gyvenimas po mir-
ties. N-14
22:45 Mano pasas meluoja 
23:15 Mes – ukrainiečiai 
23:45 Kelionių atvirukai
24:00 DW naujienos rusų 
kalba 
00:15 Dabar pasaulyje
00:40 Praeitis ateičiai
01:35 Svarbi valanda

05:50 FTB. Drama. N-14
07:30 Kobra 11 

08:30 Sandėlių karai 
09:00 E– gazas dugnas 
09:30 Goldbergai 
10:00 Juokingiausi 
Amerikos namų vaizdeliai
11:00 Rezidentai 
12:00 Amerikos talentai 
14:00 Kobra 11 
15:00 CSI kriminalistai 
16:00 FTB. N-14
18:00 Simpsonai 
19:00 Išprotėję kaimynai 
20:00 Juokingiausi 
Amerikos namų vaizdeliai 
21:00 Pėdsakai į praeitį. 
Drama. N-14
23:00 ZeroZeroZero. 
Trileris. N-14
00:10 Bibliotekininkai. 
Drama

05.30 Nauja diena
06.30 Gyvi 1/1
07.30 Pusvalandis su 
Valatka
08.00 Reali mistika 
09.00 Karpatų reindžeris 
10.00 Netikėtas teisingumas 
11.00 Rojus 
12.00 Sveikatos kodas
13.00 Nauja diena. Aktualijų 
laida
14.00 00 Vieno nusikaltimo 
istorija 
15.00 Reali mistika 
16.00 Reporteris
16.30 Lietuva tiesiogiai
17.00 Mirties apkasai 
18.00 Reporteris 
18.30 Gyvenimas versle
19.00 Vieno nusikaltimo 
istorija 
20.00 Reporteris
20.20 Be tavęs. Melodrama
21.25 Rojus 

22.30 Reporteris
23.00 Lietuva tiesiogiai
23.30 Mirties apkasai 
00.30 Vieno nusikaltimo 
istorija

06:00 TIESIOGIAI 
UKRAINOS ŽINIOS 
“UKRAINA 24” 
07:00 Delfi diena. 
Svarbiausių įvykių apžvalga 
08:00 Krepšinio zona
09:00 Iš esmės (k)
10:00 Zelandijos zigzagas 
su A. Valujavičium 
10:30 Ūkininko Petro die-
noraštis 
11:00 Policininkės 
11:55 Kenoloto
12:00 Delfi diena. 
Svarbiausių įvykių apžvalga
13:00 Nepatogūs klausimai
14:00 Kasdienybės herojai 
15:00 Policininkės 
16:00 Iš esmės
17:00 Ūkininko Petro die-
noraštis 
17:30 Zelandijos zigzagas 
su A. Valujavičium 
17:55 Kenoloto
18:00 Nepatogūs klausimai
19:00 Legendinis žaidimas 
„Taip ir Ne“.   
20:00 Mamų virtuvė 
20:30 Nepatogūs klausimai 
22:00 Zelandijos zigzagas 
su A. Valujavičiumi 
22:30 Jėga ir Kenoloto
22:35 Ūkininko Petro die-
noraštis 
23:00 Iš esmės (k)
00:00 Delfi RU. 
00:30 TIESIOGIAI 
UKRAINOS ŽINIOS 
“UKRAINA 24”

Televizija pasilieka teisę, esant reikalui, keisti programą.

26 pirmadienis 2024 03 18

antradienis 2024 03 19



2024 m. kovo 15 d.

ketvirtadienis 2023 03 09

Televizija pasilieka teisę, esant reikalui, keisti programą.

ketvirtadienis 2024 03 21

trečiadienis 2024 03 20

06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas
06:02 Labas rytas, Lietuva
09:00 Leipcigo kriminalinė 
policija
09:50 Komisaras Reksas 
10:35 Įstatymo seserys
11:30 Senis 
12:30 Kas ir kodėl? 
13:00 Keliaujanti laiku
14:00 Žinios. Orai
14:20 Laba diena, Lietuva
16:15 Geroji ragana
17:00 Pažadas 
18:00 Kas ir kodėl? 
18:30 Svarbi valanda
19:30 Tai kur toliau? 
20:30 Panorama
21:00 Dienos tema
21:20 Sportas. Orai 
21:30 Lietuva kalba. 
Diskusijų programa
22:30 Dviračio žinios
23:00 Virš vandens. TV seri-
alas. N-14
23:55 Komisaras Reksas 
00:40 Veranda

06:00 Linksmųjų Neklaužadų 
Kinas. Deksterio laboratorija
06:30 Tomas ir Džeris 
07:00 Turtuolė varguolė 
08:00 Volkeris, Teksaso rein-
džeris 
10:00 Kraujo gėlės
12:00 Vidurdienio žinios
13:20 Turtuolė varguolė
14:30 Pamiršk mano vardą
15:30 Vilties žemė 
16:30 Labas vakaras, Lietuva
18:30 Žinios
19:30 KK2 
20:00 Šeškinės 20. Giedriaus 

ir Džiugo šou
21:00 Man reikia meilės 2
21:30 Žinios
22:30 Bėk ir šauk. N-14. 
Veiksmo trileris
00:25 Greitojo reagavimo 
būrys
01:25 Mis Kulka. N-14. 
Veiksmo trileris

06:00 Tai - ponis 
06:35 Triukšmingi namai 
07:10 Tegyvuoja karalius 
Džiuljenas. Tremtyje
07:45 Skaudžiau už liepsną 
08:55 Meilės sūkuryje 
10:00 Likimo svarstyklės 
11:00 Paveldėtojai 
12:00 Princesė be karūnos 
14:00 Meilė ir aistra 
15:00 Simpsonai 
16:00 TV3 žinios 
16:30 TV pagalba 
18:30 TV3 žinios 
19:30 Gero vakaro šou 
20:30 Sniego skonis 
21:00 TOP 3 
21:30 TV3 vakaro žinios 
22:30 Kolumbiana. Veiksmo 
f. N-14
00:45 El Chapo. 
Narkobaronas. N-14

06:00 Mano virtuvė geriausia 
07:30 Apuokas 
08:30 44-as skyrius 
09:30 Hadsonas ir Reksas 
10:30 CSI. Majamis 
11:30 Šviežias kraujas 
12:30 Kaupikai 
13:30 Mano virtuvė geriausia 
14:50 Farų karai. Charkivas 
15:55 Hadsonas ir Reksas 

17:00 Šviežias kraujas 
18:00 CSI. Majamis
19:00 Privatus detektyvas 
Magnumas 
20:00 Pričiupom! 
21:00 Meksikietis. Veiksmo 
komedija
23:30 Keršto kraujas. N-14. 
Veiksmo f.
01:15 Gyvi numirėliai. N-14. 
Siaubo serialas 

06:00 Mano likimo žaidimai 
07:00 Beveik vedę 
08:00 Akloji 
09:00 Uždraustas vaisius 
10:00 Sunkių nusikaltimų 
skyrius 
11:00 Šeimos reikalai 
12:00 Nusikalstami protai 
13:00 Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius 
14:00 Niu Amsterdamas 
15:00 Anupama 
16:00 Būk su manim 
17:00 Tu - mano pavasaris 
18:00 Niu Amsterdamas 
19:00 Detektyvė Rizoli 
20:00 Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius 
21:00 Neapolio niekšai. 
Vestuvės. N-14
23:20 Neapolio niekšai. 
Rožės. N-14
01:25 Verpetai. N-14. 
Detektyvinis serialas 

 PLIUS. 
06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas
06:05 (Ne)emigrantai 
07:00 Kas ir kodėl? 
07:30 Lietuvos tūkstantmečio 
vaikai

08:30 Tikėjimas ir gyvenimas
09:00 Labas rytas, Lietuva 
11:30 Mes – ukrainiečiai
12:00 Širdyje lietuvis
13:00 Smalsumo genas
13:30 Euromaxx
14:00 Čia – kinas
14:30 Čingischano Mongolija 
15:20 Nepamirštas Vilnius. 
Medinė architektūra
15:30 Laimės pažadas 
16:20 Pasakojimai iš 
Japonijos
16:30 Laba diena, Lietuva 
18:00 Pasaulio dailiojo 
čiuožimo čempionatas. 
Poros. Trumpoji programa. 
Tiesioginė transliacija iš 
Monrealio
21:00 Žalia lentyna
21:30 Violetos Urmanos gala 
koncertas
23:20 Mano mokytojas. Dok. 
laidų ciklas
23:45 Kelionių atvirukai 
24:00 DW naujienos rusų 
kalba 
00:15 Dabar pasaulyje
00:40 Praeitis ateičiai
01:35 Svarbi valanda 

05:45 FTB. Drama. N-14
07:30 Kobra 11 
08:30 Sandėlių karai 
09:00 Vienam gale kablys 
09:30 Goldbergai 
10:00 Juokingiausi Amerikos 
namų vaizdeliai 
11:00 Išprotėję kaimynai 
12:00 Amerikos talentai 
14:00 Kobra 11 
15:00 CSI kriminalistai 
16:00 FTB 
18:00 Simpsonai 
19:00 Išprotėję kaimynai 

20:00 Juokingiausi Amerikos 
namų vaizdeliai
21:00 Tobulos kopijos. 
Mistinis. N-14
23:05 Komisaras Maltezė. 
Mafijos pėdsakais. N-14
00:20 Bibliotekininkai. Drama 

05.30 Nauja diena
06.30 Gyvi 1/2
07.30 Vyrų šešėlyje 
08.00 Reali mistika 
09.00 Be tavęs 
10.00 Netikėtas teisingumas 
11.00 Rojus 
12.00 Pirmi kartai. 60+
12.30 Paprasta gaminti
13.00 Nauja diena. Aktualijų 
laida
14.00 Vieno nusikaltimo 
istorija
15.00 Reali mistika 
16.00 Reporteris
16.30 Lietuva tiesiogiai
17.00 Redakcija. G. 
Landsbergis
18.00 Reporteris
18.30 Kelionės tikslas
19.00 Vieno nusikaltimo 
istorija
20.00 Reporteris
20.20 Be tavęs 
21.25 Rojus 
22.30 Reporteris
23.00 Lietuva tiesiogiai
23.30 Redakcija. G. 
Landsbergis
00.30 Vieno nusikaltimo 
istorija 
01.30 Reali mistika 

06:00 TIESIOGIAI 
UKRAINOS ŽINIOS 

“UKRAINA 24” 
07:00 Delfi diena. 
Svarbiausių įvykių apžvalga 
(k)
08:00 Duok leteną 
08:30 Sveikatos receptas 
09:00 Iš esmės (k)
10:00 Zelandijos zigzagas su 
A. Valujavičium 
10:30 Ūkininko Petro dieno-
raštis 
11:00 Policininkės 
11:55 Kenoloto
12:00 Delfi diena. 
Svarbiausių įvykių apžvalga
13:00 Nepatogūs klausimai
14:00 Kitokios kelionės. 
Manto Bertulio ir Remio Retro 
nuotykiai Jamaikoje 
14:30 Pas Editą
15:00 Policininkės 
16:00 Iš esmės
17:00 Ūkininko Petro dieno-
raštis 
17:30 Zelandijos zigzagas su 
A. Valujavičium 
17:55 Kenoloto
18:00 Nepatogūs klausimai
19:00 Legendinis žaidimas 
„Taip ir Ne“.   
19:55 Eurojackpot
20:00 Delfi interviu
20:30 Ar galiu užeiti? 
21:00 Orijaus kelionės
22:00 Zelandijos zigzagas su 
A. Valujavičium 
22:30 Jėga ir Kenoloto
22:35 Vikinglotto
22:40 Ūkininko Petro dieno-
raštis 
23:10 Iš esmės (k)
00:10 Delfi RU. Naujienos 
rusų kalba
00:40 TIESIOGIAI 
UKRAINOS ŽINIOS 
“UKRAINA 24”

06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas
06:02 Labas rytas, Lietuva
09:00 Leipcigo kriminalinė 
policija 
09:50 Komisaras Reksas 
10:35 Įstatymo seserys 
11:30 Senis 
12:30 Kas ir kodėl? 
13:00 Keliaujanti laiku
14:00 Žinios. Orai
14:20 Laba diena, Lietuva
16:15 Geroji ragana 
17:00 Pažadas 
18:00 Kas ir kodėl? 
18:30 Svarbi valanda
19:30 Eurolyga per LRT. 
Krepšinio apžvalga
19:45 Eurolygos krepšinio 
turnyras. Kauno Žalgiris – 
Vitorijos Baskonia. Tiesioginė 
transliacija iš Kauno
22:15 Eurolyga per LRT. 
Krepšinio apžvalga
22:30 Dviračio žinios
23:00 Virš vandens. N-14 
23:55 Komisaras Reksas 
00:40 Gyventi kaime gera
01:05 Paženklintieji: svar-
biausios kalantinių nuotrau-
kos istorija. Dok. f. 

06:00 Linksmųjų Neklaužadų 
Kinas. Deksterio laboratorija
06:30 Tomas ir Džeris 
07:00 Turtuolė varguolė 
08:00 Volkeris, Teksaso rein-
džeris 
10:00 Kraujo gėlės
12:00 Vidurdienio žinios
13:20 Turtuolė varguolė 
14:30 Pamiršk mano vardą
15:30 Vilties žemė 

16:30 Labas vakaras, Lietuva
18:30 Žinios
19:30 KK2
20:00 Bučiuoju. Rūta 
21:00 Man reikia meilės 2 
21:30 Žinios
22:30 Itališkas apiplėšimas. 
Veiksmo trileris
00:45 Greitojo reagavimo 
būrys 
01:45 Bėk ir šauk. N-14. 
Veiksmo trileris 

06:00 Tai - ponis 
06:35 Triukšmingi namai 
07:10 Tegyvuoja karalius 
Džiuljenas. Tremtyje 
07:45 Skaudžiau už liepsną 
08:55 Meilės sūkuryje 
10:00 Likimo svarstyklės 
11:00 Paveldėtojai 
12:00 Princesė be karūnos 
14:00 Meilė ir aistra 
15:00 Simpsonai 
16:00 TV3 žinios 
16:30 TV pagalba 
18:30 TV3 žinios 
19:30 Farai 
20:30 Sniego skonis  
21:00 TOP 3
21:30 TV3 vakaro žinios 
22:30 Tvirtovė. Veiksmo f. 
N-14
00:30 El Chapo. 
Narkobaronas. N-14

06:00 Mano virtuvė geriausia 
07:20 Apuokas 
08:25 44-as skyrius 
09:30 Hadsonas ir Reksas 
10:30 CSI. Majamis 
11:30 Šviežias kraujas
12:30 Kaupikai 

13:30 Mano virtuvė geriausia 
14:50 Farų karai. Charkivas 
15:55 Hadsonas ir Reksas 
17:00 Šviežias kraujas
18:00 CSI. Majamis 
19:00 Privatus detektyvas 
Magnumas 
20:00 Pričiupom! 
21:00 10-oji Kloverfyldo ga-
tvė. N-14. Siaubo drama
23:05 Meksikietis. Veiksmo 
komedija
01:35 Gyvi numirėliai. N-14. 
Siaubo serialas

06:00 Mano likimo žaidimai 
07:00 Beveik vedę
08:00 Akloji 
09:00 Uždraustas vaisius
10:00 Sunkių nusikaltimų 
skyrius
11:00 Šeimos reikalai
12:00 Nusikalstami protai 
13:00 Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius
14:00 Niu Amsterdamas
15:00 Anupama 
16:00 Būk su manim 
17:00 Tu - mano pavasaris
18:00 Niu Amsterdamas 
19:00 Detektyvė Rizoli 
20:00 Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius 
21:00 Spąstai. N-14. 
Detektyvinis serialas
23:20 Užjūrio detektyvai. 
N-14
01:40 Verpetai. N-14. 
Detektyvinis serialas

 PLIUS. 
06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas
06:05 Tai kur toliau? 

07:00 Kas ir kodėl? 
07:30 Gero gyvenimo re-
ceptai
08:30 Menora
09:00 Pasaulio dailiojo 
čiuožimo čempionatas. 
Moterys. Trumpoji programa. 
Tiesioginė transliacija iš 
Monrealio
11:30 Mūsų rusų gatvė
12:00 Gyventi kaime gera
12:30 Čia mano sodas
13:00 Pradėk nuo savęs
13:30 Žalia lentyna
14:00 Kultūros diena
14:30 Įslaptinta. Šaltasis 
karas 
15:30 Laimės pažadas 
16:20 Pasakojimai iš 
Japonijos 
16:30 Laba diena, Lietuva 
18:00 Pasaulio dailiojo 
čiuožimo čempionatas. 
Vyrai. Trumpoji programa. 
Tiesioginė transliacija iš 
Monrealio
20:30 Panorama 
21:00 Dienos tema 
21:20 Sportas. Orai 
21:30 Pasaulio dailiojo 
čiuožimo čempionatas. 
Vyrai. Trumpoji programa. 
Tiesioginė transliacija iš 
Monrealio
23:00 Arbata. Pokalbių pro-
grama
24:00 DW naujienos rusų 
kalba
00:15 Dabar pasaulyje
00:40 Praeitis ateičiai
01:35 Svarbi valanda

05:45 FTB. N-14
07:30 Kobra 11 
08:30 Sandėlių karai 

09:00 Praeities žvalgas 
09:30 Goldbergai 
10:00 Juokingiausi Amerikos 
namų vaizdeliai
11:00 Išprotėję kaimynai 
12:00 Amerikos talentai 
14:00 Kobra 11 
15:00 CSI kriminalistai 
16:00 FTB 
18:00 Simpsonai 
19:00 Išprotėję kaimynai 
20:00 Juokingiausi Amerikos 
namų vaizdeliai
21:00 Užtikrintas teisingu-
mas. Veiksmo f. N-14
23:05 Komisaras Maltezė. 
Mafijos pėdsakais. N-14
00:15 Bibliotekininkai. Drama

05.30 Nauja diena
06.30 Gyvi 
07.30 Krepšinio pasaulyje
08.00 Reali mistika 
09.00 Be tavęs 
10.00 Netikėtas teisingumas 
11.00 Rojus 
12.00 Vantos lapas
12.30 Sveikatos formulė
13.00 Nauja diena
14.00 Vieno nusikaltimo 
istorija 
15.00 Reali mistika
16.00 Reporteris
16.30 Lietuva tiesiogiai
17.00 Redakcija. R. 
Petrauskas
18.00 Reporteris
18.30 Būsto anatomija
19.00 Vieno nusikaltimo 
istorija 
20.00 Reporteris 
20.20 Be tavęs 
21.25 Rojus 
22.30 Reporteris
23.00 Lietuva tiesiogiai

23.30 Redakcija. R. 
Petrauskas
00.30 Vieno nusikaltimo 
istorija 
01.30 Reali mistika 

06:00 TIESIOGIAI 
UKRAINOS ŽINIOS 
“UKRAINA 24” 
07:00 Delfi diena. 
Svarbiausių įvykių apžvalga 
08:00 Ar galiu užeiti? 
08:30 Mamų virtuvė 
09:00 Iš esmės (k)
10:00 Zelandijos zigzagas su 
A. Valujavičium 
10:30 Ūkininko Petro dienoraštis 
11:00 Policininkės
11:55 Kenoloto
12:00 Delfi diena. 
Svarbiausių įvykių apžvalga
13:00 Nepatogūs klausimai
14:00 Orijaus kelionės
15:00 Policininkės 
16:00 Iš esmės
17:00 Ūkininko Petro dieno-
raštis 
17:30 Zelandijos zigzagas su 
A. Valujavičium 
17:55 Kenoloto
18:00 7bet-NKL čempionato 
atkrintamosios rungtynės
20:00 Sutariam, ko nesuta-
riam
21:00 Legendinis žaidimas 
„Taip ir Ne“.   
22:00 Zelandijos zigzagas su 
A. Valujavičium 
22:30 Jėga ir Kenoloto
22:35 Ūkininko Petro dienoraštis 
23:05 Iš esmės (k)
00:05 Delfi RU. 
01:05 TIESIOGIAI 
UKRAINOS ŽINIOS 
“UKRAINA 24”



2024 m. kovo 15 d.

penktadienis 2024 03 22

Televizija pasilieka teisę, esant reikalui, keisti programą.

Eidami nuo skaičiaus prie skaičiaus, 
išbraukite duotus skaičius.

Atsakymas — iš likusių neišbrauktų skaičių. 
(Atsakymas spausdinamas 15-ame „Anykštos“ puslapyje). 

06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas
06:02 Labas rytas, Lietuva.
09:00 Leipcigo kriminalinė 
policija
09:50 Komisaras Reksas 
10:35 Įstatymo seserys 
11:30 Senis 
12:15 Euromaxx
12:30 Kas ir kodėl? 
13:00 Keliaujanti laiku
14:00 Žinios. Orai
14:20 Laba diena, Lietuva
16:15 Geroji ragana 
17:00 Pažadas 
18:00 Kas ir kodėl? 
18:30 Svarbi valanda
19:30 Gero gyvenimo re-
ceptai
20:30 Panorama
21:00 Dienos tema 
21:20 Sportas. Orai 
21:30 Auksinis protas
22:45 Mirtinas smūgis. 
Veiksmo trileris. N-14
00:20 Neapolio piranijos. 
Kriminalinė drama. N-14
02:10 Širdyje lietuvis

06:00 Linksmųjų Neklaužadų 
Kinas. Deksterio laboratorija 
06:30 Tomas ir Džeris 
07:00 Turtuolė varguolė
08:00 Volkeris, Teksaso 
reindžeris
10:00 Kraujo gėlės 
12:00 Vidurdienio žinios
13:20 Turtuolė varguolė 
14:30 Pamiršk mano vardą 
15:30 Vilties žemė 
16:30 Labas vakaras, 
Lietuva
18:30 Žinios

19:30 Paramos koncertas 
Gelbėkit vaikus. Tiesioginė 
transliacija
23:00 Kalinio dukra. N-14. 
Drama
01:10 Naminių gyvūnėlių 
kapinės. S. 2022 m. Siaubo 
trileris

06:00 Tai - ponis 
06:35 Triukšmingi namai 
07:10 Tegyvuoja karalius 
Džiuljenas. Tremtyje 
07:45 Skaudžiau už liepsną 
08:55 Meilės sūkuryje 
10:00 Likimo svarstyklės 
11:00 Paveldėtojai 
12:00 Princesė be karūnos 
13:00 Šeima 
14:00 Meilė ir aistra 
15:00 Simpsonai 
16:00 TV3 žinios 
16:30 TV pagalba 
17:55 Namų idėja su IKEA 
18:30 TV3 žinios 
19:30 Rio. JAV. Animacinis f.
21:20 Kapitonas Amerika. 
Žiemos karys. Drama
00:10 Louraideriai. Drama. 
N-14

06:00 Mano virtuvė geriausia 
07:20 Apuokas 
08:25 44-as skyrius 
09:30 Hadsonas ir Reksas 
10:30 CSI. Majamis 
11:30 Šviežias kraujas
12:30 Kaupikai 
13:30 Mano virtuvė geriausia 
14:50 Farų karai. Charkivas 
15:55 Hadsonas ir Reksas
17:00 Šviežias kraujas
18:00 CSI. Majamis 

19:00 Amerikietiškos imtynės 
RAW 
20:00 Amerikietiškos imtynės 
SmackDown 
21:00 Tokarevas. N-14. 
Veiksmo trileris
23:05 10-oji Kloverfyldo 
gatvė. N-14. 2016 m. Siaubo 
drama
01:10 Gyvi numirėliai. N-14. 
Siaubo serialas

06:00 Mano likimo žaidimai 
07:00 Beveik vedę 
08:00 Akloji 
09:00 Uždraustas vaisius
10:00 Sunkių nusikaltimų 
skyrius
11:00 Šeimos reikalai 
12:00 Nusikalstami protai 
13:00 Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius 
14:00 Niu Amsterdamas 
15:00 Anupama 
16:00 Būk su manim
17:00 Tu - mano pavasaris
18:00 Niu Amsterdamas 
19:00 Detektyvė Rizoli 
20:00 Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius 
21:00 Čelsio detektyvai. 
Mėlynas kambarys. N-14
22:55 Vilkų žemė. 
Nepabėgsi. N-14. 
Detektyvas
00:50 Spąstai. N-14. 
Detektyvinis serialas

 PLIUS. 
06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas
06:05 Arbata. Pokalbių pro-
grama
07:00 Kas ir kodėl? 

07:30 Gimę tą pačią dieną
08:30 Močiute, išmokyk
09:00 Pasaulio dailiojo 
čiuožimo čempionatas. 
Poros. Laisvoji programa. 
Tiesioginė transliacija iš 
Monrealio
11:30 Pusryčiai pas kaimyną
12:00 Duokim garo! 
13:05 Dainų dainelė 2024
14:30 LRT OPUS jaunatis
15:00 Euromaxx
15:30 Laimės pažadas
16:20 Pasakojimai iš 
Japonijos 
16:30 Laba diena, Lietuva 
18:00 Pasaulio dailiojo 
čiuožimo čempionatas. 
Šokiai ant ledo. Ritminis 
šokis. Dalyvauja A. Reed 
ir S. Ambrulevičius bei P. 
Ramanauskaitė ir D. Kizala. 
Tiesioginė transliacija iš 
Monrealio
23:00 Koncertuoja Ellie 
Goulding. Baloise Session 
2023 
00:15 DW naujienos rusų 
kalba 
00:30 Dabar pasaulyje
00:55 Gyvenimas po mirties. 
N-14

05:50 FTB 
07:30 Kobra 11 
08:30 Sandėlių karai 
09:00 Statybų gidas 
09:30 Goldbergai 
10:00 Juokingiausi Amerikos 
namų vaizdeliai 
11:00 Išprotėję kaimynai 
12:10 Amerikos talentai 
14:00 Kobra 11 
15:00 CSI kriminalistai 
16:00 FTB 

18:00 Simpsonai 
19:00 Išprotėję kaimynai 
20:00 Farai . 
21:00 TV3 žinios 
22:00 Kelnėse dar ne sene-
lis. Komedija. N-14
00:05 Užtikrintas teisingu-
mas. Veiksmo f. N-14

05.30 Nauja diena
06.30 Gyvi 
07.30 Kaimo akademija
08.00 Reali mistika 
09.00 Be tavęs 
10.00 Netikėtas teisingumas
11.00 Rojus 
12.00 Gyvenimas versle
12.30 Lietuvos mokyklos
13.00 Nauja diena
14.00 Vieno nusikaltimo 
istorija
15.00 Reali mistika 
16.00 Reporteris
16.30 Pusvalandis su 
Valatka
17.00 Laisvės TV valanda
18.00 Reporteris
18.30 Paprasta gaminti
19.00 Vieno nusikaltimo 
istorija 
20.00 Reporteris
20.20 Be tavęs 
21.25 Rojus 
22.30 Reporteris
23.00 Būsto anatomija
23.30 Laisvės TV valanda.
00.30 Vieno nusikaltimo 
istorija 
01.30 Reali mistika 
02.30 Paprasta gaminti

06:00 TIESIOGIAI 
UKRAINOS ŽINIOS 

“UKRAINA 24” 
07:00 Delfi diena. 
Svarbiausių įvykių apžvalga 
(k)
08:00 Kasdienybės herojai 
09:00 Iš esmės (k)
10:00 Zelandijos zigzagas su 
A. Valujavičium 
10:30 Ūkininko Petro dieno-
raštis 
11:00 Policininkės 
11:55 Kenoloto
12:00 Delfi diena. 
Svarbiausių įvykių apžvalga
13:00 Nepatogūs klausimai
14:00 Sutariam, ko nesuta-
riam
15:00 Policininkės 
16:00 Orijaus kelionės
17:00 Ūkininko Petro dieno-
raštis 
17:30 Zelandijos zigzagas su 
A. Valujavičium 
17:55 Kenoloto
18:00 Nepatogūs klausimai
19:00 Legendinis žaidimas 
„Taip ir Ne“.   
20:00 Pas Editą
20:30 Egzotiniai keliai
21:00 Jūs rimtai? 
21:30 Savaitės kriminalai su 
Jauniumi Matoniu
22:00 Zelandijos zigzagas su 
A. Valujavičium 
22:30 Jėga ir Kenoloto
22:35 Ūkininko Petro dieno-
raštis 
23:05 Orijaus kelionių ar-
chyvai
00:05 Orijaus kelionių ar-
chyvai
00:35 Delfi RU. Naujienos 
rusų kalba
01:05 TIESIOGIAI 
UKRAINOS ŽINIOS 
“UKRAINA 24”

UAB „Jonroka“ nuolat organizuoja:
A1, A2, A, B, BE, C, CE kategorijų vairuotojų kursus; 95 k. mokymus; 

B kategorijos praplėtimą (A1),
Papildomus mokymus praradusiems vairuotojo pažymėjimą arba pažeidusiems KET.

B kategoriją mokome vairuoti automobiliu automatine pavarų dėže.
Į kursus prašome registruotis internetu, puslapyje www.jonroka.lt 

arba telefonu 8 657 68 156, 8 698 70 127.

TAUPANTIEMS! 
Gaminame paminklus pagal indi-
vidualius projektus, liejame pama-

tus, montuojame. Turime didelį 
paminklų pasirinkimą tiek iš eks-
pozicijos, tiek iš katalogų. Kapų 
uždengimo plokštės; Paminklai; 
Vazos, žvakidės; Tvarkome ka-

pavietes. Profesionali konsultacija 
- nemokamai vykstame į visas 

kaimo vietoves. 
Tel. +370 622 79 662.

Matininkė Raimonda Kukienė (kvalifikacijos pažymėjimo Nr.2M-M-381) informuoja 
žemės sklypo, esančio Zaviesiškio k, Kavarsko sen., kadastro Nr. 3428/0005:62 
savininkę  L.B. ar jos įgaliotus asmenis, kad 2024-03-25  9  val. vykdys žemės sklypo 
projekto Nr. 1130-1, esančio Vetygalos k., ribų ženklinimo darbus. Suinteresuotiems 
asmenims išsamesnė informacija dėl ribų suderinimo teikiama adresu: Dariaus ir 
Girėno g. 13, Anykščiai; el. paštu: matininke.raimonda@gmail.com arba telefonu 
+370 615 52 936.

PASINAUDOKITE 
SAVIVALDYBĖS PARAMA

IR SUTAUPYKITE 
IKI 1500 EUR!

Buitinių nuotekų valymo įrenginiai
(Walis, Feliksnavis, Traidenis, 

August, Švaistė, Biomax, 
Biotornado, Buiteka)

Įrenginių projektavimo, montavimo, 
techninio aptarnavimo, remonto 

darbai
Garantija iki 20 metų!

GALIMYBĖ PIRKTI 
IŠSIMOKĖTINAI!

Atvykstame nemokamai 
konsultacijai visoje Lietuvoje!
DIRBAME IR SAVAITGALIAIS

Mob. +370 686 80 106.

Langima
Langai, durys, garažo vartai, 

roletai, tinkleliai nuo vabzdžių.
Plastikinių langų, durų remontas, 
reguliavimas, tarpinių keitimas.

Tel. nr. +370 684 05 526, 
info@langima.lt

Nebrangūs kokybiški visų 
rūšių baldai! 

Nestandartinių baldų gamy-
ba ir projektavimas! Virtuvės, 
stumdomų durų spintos, prieš-
kambario, miegamojo, minkšti 
baldai! Atsivežame gausių ka-
talogų kolekcijas ir atvyksta-
me išmatuoti nemokamai į bet 
kurią kaimo vietovę ! 

Tel. +370 621 55 150.
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Kaminų įdėklai, 
pristatomi kaminai.

Skarda 0,6–0,8 mm storio. 
Kaminų remontas, angų didini-
mas, galvutės mūrijimas, skar-
dinimas, židinių statyba. Stogų 
dengimas. Patirtis 20 m.
Mob.: 8 612 36 705, 8 652 37 118.

NUOSTABIOS GAMTINĖS PRIEMONĖS ATMINTIES IR 
PROTINIO DARBINGUMO PAGERINIMUI
Žodis „stresas“ beveik visuomet skamba nega-

tyviai. Stresoriais vadinami neigiami veiksniai, 
organizme sukeliantys psichinę ar somatinę (kū-
nišką) įtampos būseną. Puikiai žinome emocinį, 
laiko stokos, atsakomybės stresą ir pan. Stresas 
pasireiškia kraujospūdžio ir pulso pokyčiais, pa-
dažnėjusiu kvėpavimu, raumenų įtempimo pasi-
keitimais, emocijų prasiveržimu, baime, apatija. 

Gydytojas neurologas 
Dr. Jokūbas Fišas

Ką apie stresą sako 
mokslas?

Mokslininkai Tomas Rėjus ir 
Ričardas Holmsas patiriamus 
stresus suskirstė pagal jų po-
veikį sveikatai. Didžiausias 
stresas tenka sutuoktinio mir-
čiai, toliau seka skyrybos, tur-
to dalybos, įkalinimas, liga, 
vedybos, atleidimas iš darbo, 
draugo mirtis, skola, ir taip iki 
streso, kurį sukelia Kalėdų rū-
pesčiai. Kūnišką stresą iššau-
kia ligos, fizinės ir psichinės 
traumos, žalingas aplinkos 
poveikis. 

Stresas – senėjimo 
greitintojas

Trumpalaikis stresas dažnai 
mobilizuoja, greitina reakciją ir 
medžiagų apykaitą. Suaktyvėjusi 
simpatinės vegetacinės nervų 
sistemos dalis padeda įveikti 
stresą arba deramai atsakyti stre-
soriui. Lėtinis stresas žmogaus 
organizmą veikia ardančiai ir 
veda į ligas. 

Streso sąvokai jau beveik 100 
metų, tačiau neatrodo, kad ši kon-
cepcija pasentų, atvirkščiai: nauji 
moksliniai atradimai patvirtina, 
kad stresas yra daugelio liguistų 
būsenų ir senėjimo greitintojas.

Kas yra oksidacinis 
stresas?

Terminą „stresas“ naudojame 
ir kalbėdami apie molekuliniu 
lygiu organizme vykstantį proce-
są, vadinamą oksidaciniu stresu. 
Dėl vidinių organizmo būklių ir 
išorinio poveikio (oro ir vandens 
taršos, naudojamų insekticidų, 
fitoncidų, herbicidų, neekologiš-
kos kosmetikos, vaistų, prasto 
maisto) žmogaus kūne atsiranda 
laisvųjų radikalų. Jie sukelia už-
degimą, skatina vėžinių ląstelių 
atsiradimą, formuoja aterosklero-
zines plokšteles, skatina trombų 
susidarymą, sendina odą, sukelia 

įvairių organų ląstelių nekrozę 
bei tampa depresijos ir neuro-
degeneracinių ligų (Parkinsono, 
Alzheimerio) priežastimi. 

Polifenoliai – kovoje su 
oksidaciniu stresu

Organizmas neišvengiamą 
žalą nuo oksidacinio streso šali-
na naudodamas įvairius preven-
cinius mechanizmus. Svarbiausią 
vaidmenį čia atlieka antioksidan-
tai. Organizme natūraliai gamina-
si miego hormonas melatoninas, 
koenzimas Q10, glutationas, alfa 
lipoinė rūgštis. Deja, senstant ir 
ne itin sveikai gyvenant, natūrali 
antioksidantų gamyba organizme 
mažėja. Todėl tiek aktyviai gyve-
nant, tiek amžėjant, didelę reikš-
mę turi kartu su maistu ar maisto 
papildais gaunami antioksidantai. 
Šiuolaikinio žmogaus organizme 
oksidacinio streso lygis yra gero-
kai aukštesnis, tad ir antioksidan-
tų reikia žymiai daugiau. 

Labai galingi antioksidantai yra 
polifenoliai: flavonoidai, stilbenai, 
antocianinai, flavanoliai, katechi-
nai. Juos drąsiai galime vadinti 
atminties ir kognityvinės sveika-
tos sargais. Polifenolių gausu ža-
liojoje arbatoje, riešutuose, juo-
dajame šokolade, o daugiausiai 
- uogose bei daržovėse. 

Kova su oksidaciniu stresu yra 
svarbiausias sveikatos išsaugoji-
mo ir senėjimo stabdymo būdas.

MEMOSTAR  –  karališka 
dovana nervų sistemai

Vyresnio amžiaus žmonėms 
polifenoliai būtini, nes su am-
žiumi organizme gaminasi vis 
mažiau antioksidantų, silpnes-
nis jų funkcinis pajėgumas. Taip 

atsiranda prielaidos vystytis įvai-
rioms ligoms: Parkinsono ligai, 
Alzheimeriui, encefalopatijai. Į 
savo kasdieninį racioną reikėtų 
įtraukti ne mažiau kaip 500 mg 
šviežių daržovių, vaisių, uogų 
arba mitybą praturtinti maisto 
papildais, turinčiais polifenolių, 
kurie gerina pažintines-kognity-
vines funkcijas. Iš tokių prepa-
ratų galima paminėti kompleksi-
nės sudėties Memostar infinite ir 
Memostar Focus, kurių sudėtyje 
yra unikalus polifenolių komplek-
sas Memophenol iš vynuogių ir 
šilauogių ekstraktų. Šio naujos 
kartos komplekso poveikį kogni-
tyvinėms funkcijoms ir atminčiai 
patvirtina atliktos mokslinės stu-
dijos ir klinikiniai tyrimai.

Memostar Infinite – dėmesio
koncentracijai ir atminčiai

Be galingų polifenolių kom-
plekso Memostar Infinite sudė-
tyje yra smegenų kraujotaką ge-
rinantis ginkmedžio ekstraktas, 
cinkas ir centrinės nervų siste-
mos „duona“ vadinamas vitami-
nas B6 bei mėlynžiedės taškuo-
nės (bakopos) ekstraktas. Nuo 
seno atminčiai pagerinti varto-
jama bakopa vadinama „atmin-
ties žole“; išvertus iš sanskrito 
kalbos „bakopa“ reiškia “tai, kas 
pagerina protą”. Sinerginis poli-
fenolių, ginkmedžio, bakopos ir 
B grupės vitaminų poveikis su-
teikia Memostar Infinite išskir-
tinių savybių ir drąsiai gali būti 
rekomenduojama kiekvienam, 
besirūpinančiam savo nervų 
sistemos būkle ir smegenų svei-
kata. Memostar Infinite gerina 
dėmesio sutelkimą ir koncen-
traciją, stiprina darbinę atmintį, 
padeda besimokantiems ir dir-

bantiems intensyvų protinį dar-
bą. Taip pat šis preparatas reko-
menduojamas vyresnio amžiaus 
žmonėms: pastebėjus atminties 
silpnumo ir pažintinės veiklos 
sutrikimo požymius, nelaukiant 
didžiųjų demencijų išsivysty-
mo. Tokiais atvejais, Memostar 
Infinite galima vartoti 6 mėn. be 
pertraukos, po to padaryti kelių 
mėnesių pertrauką ir vėl tęsti 
vartojimą. 

Memostar Focus – 
hiperaktyvumui ir 
nerimui pažaboti

Patentuotas polifenolių kom-
pleksas Memophenol įeina ir į 
Memostar focus sudėtį. Čia taip 
pat puikuojasi nuostabioji bako-
pa, cinkas, vitaminai B5 ir B6 
bei melisos ekstraktas. Melisos 
ekstrakte esanti rozmarino rūgš-
tis pagerina savikontrolę, švel-
niai ramina užkilusias emocijas, 
tad šis papildas ypač naudin-
gas, esant dėmesio sutrikimo 
ir hiperaktyvumo sindromui. 
Polifenoliai ir bakopa leidžia su-
sitelkti atliekant protines užduo-
tis, o rozmarino rūgštis mažina 
nerimą ir jaudulį, kurie dažnai 
kyla prieš egzaminus, atsiskai-
tymus, viešą kalbėjimą ar darbo 
pokalbį. 

Ieškokite vaistinėse!

Kliniškai patvirtinto veiks-
mingumo Memostar Infinite ir 
Memostar Focus maisto papil-
dus galima įsigyti vaistinėse be 
gydytojo recepto. Anykščiuose 
juos rasite I. Judickienės vaisti-
nėje arba galite užsisakyti inter-
netu: merita.lt.

Užsak.Nr. 198
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Anykščiai ir… jūra

Ir paskutinė mintis nusimi-
nusiems, kad Anykščių kuror-
tas bus netikras, nes Anykš-
čiai ne prie jūros. Kas įdėmiai 
seka klimato kaitos ir jos pa-
sekmių pasaulinius tyrimus, 
tas negalėjo nesuklusti prie 
pernai Valstybės duomenų 
tarnybos pateiktų duomenų ir 
jų pagrindu sukurto žemėla-
pio, kas laukia Lietuvos, kai 
ištirps ledynai, kurių tirpimas 
viršija kasmet prognozių vir-
šutinę ribą, ir vanduo pakils 
70 m. Valstybės duomenų 
analitikos 2022 metų birželio 
3 dienos feisbuko paskyroje 
paskelbtais duomenimis, taip 
nutikus, „Lietuvai tektų atsi-
sveikinti su ketvirčiu dabarti-
nės teritorijos, o svarbiausiu 
jūriniu uostu taptų Kaunas. 
Taip pat uostais taptų Mari-
jampolė ir Mažeikiai. Lietuva 
netektų Neringos, Klaipėdos, 

Palangos, būtų visiškai apsem-
ti Biržai, Pasvalys, Panevėžys, 
Kėdainiai ir jų rajonai, susi-
formuotų ketvirčio dabartinės 
Lietuvos teritorijos dydžio 
„Šiaulių sala“. 

Pateiktoje prognozėje nelik-
tų didžiosios dalies Ukmergės 
rajono, o jūra pradėtų skalauti 
Anykščių rajono krantus. Tad 
Anykščių kurortas taptų jūrinis. 

Taip, tai įvyks negreitai, 
bet per šimtmetį ar anksčiau. 
O kurortai kuriami ne dešim-
tmečiams, o šimtmečiams, ir 
jų pagrindimų duomenys turi 
apimti ne tik dabarties fak-
tus ir tendencijas, bet ir ma-
kroprognozes. Meteorologo 
Silvestro Dikčiaus pateiktais 
pasaulinio tyrimo suvestiniais 
duomenimis, jau artimiausiu 
metu kelios dešimtys mili-
jonų dėl sausros ir potvynių 
turės keltis į gyvenimui tinka-
mas erdves ir Europos rytams 
bei šiaurei prognozuojama 
didžiulė migracija iš dykumo-
mis tapusių ir užlietų teritori-

jų. Tad demografinė Anykščių 
ateitis bus nulemta ne tik lo-
kalių, bet ir pasaulinių proce-
sų, nes esame visumos neats-
kiriama dalis. 

Nors J. Ratautas savo straips-
nyje pasigenda konceptualių 
Anykščių kurorto strateginių 
vizijų, nors būtent tokią viziją 
Anykščiai prieš porą metų įsi-
gijo – tai architekto A. Kara-
liaus sukurta „Anykščių miesto 
kurortizavimo koncepcija“ ir 

Nepasiklyskime tarp trijų pušelių jos priemonių planas iki 2027 
metų. Joje yra labai daug gerų 
duomenų, konceptų, idėjų, 
plėtros projektų, kurie yra tin-
kamas pagrindas darbo grupei 
imtis jos adaptavimo konkre-
tiems veiksmams. Bet atrodo, 
kad šis dokumentas guli Kul-
tūros, turizmo ir komunikacijos 
skyriaus vedėjos stalčiuje kaip 
dėmesio nevertas projektas. 
Nors aiškintis šio A. Karaliaus 
projekto turinį, svarstyti jį, per-
mąstyti ir ieškoti tinkamiausių 
priemonių reikėjo daug kartų. 
Akivaizdu, kad kuo mažiau 

visuomenės dialogų su eksper-
tais, tuo daugiau nepasitikėjimo 
ir prieštarų bei melagingų sam-
pratų sklando bendruomenėje. 
O turėtų būti priešingai – kartu 
kuriamas kurortas ir kartu su-
randami geriausi sprendimai. 
Taip kvietė daryti ir Respubli-
kos Prezidentas, kalbėdamas 
Anykščiuose, o jo svarbiausias 
mintis savo feisbuko paskyroje 
paskelbė rajono meras Kęstutis 
Tubis. Šį mero gestą supratau 
kaip kvietimą burtis bendram 
darbui. Tai teisingas ir įžvalgus 
mero žingsnis. 

Šilumos siurbliai, 
kondicionieriai, kaminai, katilai.

Vandentiekio ir kanalizacijos 
įvadų įrengimas.

Prekyba išsimokėtinai.
Konsultacija, garantija.

UAB „Vilpra“ salonas
J. Biliūno g. 18, Anykščiai.

Tel.: 8 610 39 151, (8 381) 54 374.

Pjauna medieną pagal jūsų 
duotus matmenis.

Perka apvalią medieną.
Parduoda medienos atraižas. 
Gamina padėklus. Galimas 

gaminių pristatymas.
Mob. 8 686 86 702.

Reikia Pagalbos? 
Įvairūs namų ūkio 

darbai.
Mob. +370 633 11 129.
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Vištos, Vištaitės !
Kovo 19 d. (antradienį) prekiausime 
Kaišiadorių raj. paukštyno vakcinuotomis, 
jaunomis, 3-4-5-6 mėnesių įvairių spalvų 
vištaitėmis. Prekiausime lesalais. Priimami iš-
ankstiniai užsakymai. Galime atvežti į namus.

Svirnai 7.40, Kavarskas 7.50, Janušava 
8.00, Ažuožeriai 8.15, Anykščiai(m.turg.) 
8.30, Naujieji Elmininkai 8.45, Skiemonys 
9.15, Mačionys 9.30, Burbiškis 9.40, 
Rubikiai 9.50, Debeikiai 10.00, Leliūnai 
10.15, Svėdasai 10.30, Viešintos 15.15, 
Andrioniškis 15.30, Troškūnai 15.45, Traupis 
16.00, Levaniškiai 16.10.

Mob. +370 699 53 820.

įvairūs

VIŠTAITĖS 
Prekiaujame M. Steponavičiaus 

ūkio (KAIŠIADORIŲ r., Žąsliai) jau-
nomis, vakcinuotomis 4-5-6 mėn. 
įvairių spalvų (rudomis, juodomis, 
raibomis, pilkomis, margomis, balto-
mis) DOMINANTE veislės, Legbarų 
(deda žalius kiaušinius) ir Leghornų 
veislės dedeklėmis vištaitėmis. 
Pristatome. 
Tel. užsakymams: +370 612 17 831, 

+370 611 51 770.

Brangiai – įvairius automo-
bilius, mikroautobusus, mo-
tociklus, tinkančius tolesnei 
eksploatacijai arba ardyti. 
Pasiima. 

Mob. +370 611 77 722.

UAB „Torvisida“ brangiai – 
juodojo, spalvotojo metalo lau-
žą, akumuliatorius. 

Vairuotojų g. 7 B, Anykščiai, 
dėl darbo laiko paskambinti. 

Mob. +370 699 60 871, 
+370 622 60 349.

Nekilnojamasis turtas

Įmonė - sodybą, namą, žemę 
ar mišką vaizdingoje vietoje su 
daugiau žemės. Moka geriau-
sią kainą. Žinantys siūlykite, 
atsilygins.

Mob. +370 680 84 444.

Skubiai nupirks sodybą, 
namą, žemės - miško sklypą, 
butą. Už informaciją atsilygins. 

Mob. +370 608 44 340.

+370 687 93 058, +370 616 25 401.

Medžio apdirbimo įmonė 
tiesiogiai perka 

mišką 
su žeme arba išsikirsti.
 Domina įvairūs plotai.
Mob. +370 686 86 702.

PERKAME
arba nuomojamės 

žemės ūkio paskirt ies 
žemę Kurklių, Anykščių, 
Gražiavietės kadastrinėse 

vietovėse. Perkame šiaudus.
 Mob. 8 687 76 191.

AGRO įmonė aukščiausio-
mis kainomis superka įvairių 
veislių veršelius iki 3 mėn., 

bei avis, ypač brangiai Belgų 
mėlynuosius. Sveria el. 

svarstyklėmis, moka PVM, 
dirba ir savaitgaliais, nurašo.

Mob.: +370 659 95 647, 
+370 604 44 438.

Brangiai superkame 
įvairius automobilius, 

išrašome sunaikinimo pažymė-
jimus paramai gauti, paruošia-
me dokumentus, atvykstame 

pasiimti į vietą visoje Lietuvoje.
 Mob. +370 646 17 715.

BRANGIAI PERKAME 
MIŠKUS SU ŽEME IR 

IŠSIKIRTIMUI
Pusamžius, brandžius, malkinius. 
Tvarkome vėjovartas, vėjolaužas, 

džiūstančius miškus.
Mob. +370 672 05 341.

Nekilnojamasis turtas

Jusiškio kaime, Kavarsko 
sen., didelį 23 ha ploto žemės 
ūkio sklypą. Žemės ūkio nau-
dmenų našumo balas 36,  dir-
bamos žemės plotas – 22 ha, 
kita miškas, geras privažiavi-
mas. 

Mob. +370 698 11 103.

Žemę – 4,07 ha. Troškūnų 
sen., Pienagalio k. 

Mob. +370 617 04 156. 

Anykščių r. 3,324 ha dirba-
mos žemės ūkio paskirties 
sklypą. Patogus privažiavi-
mas, melioracija, šalia upelis, 
našumas 38,1.

Mob. +370 699 44 550.

Kuras 

Pasvalio kuro bazė parduo-
da: akmens anglį, baltarusiš-
kus durpių briketus, uosio pju-
venų briketus. Greitai atveža. 

Mob. +370 611 47 405.

Malkos į namus.
Mob. +370 623 56 844.

Atpigintos skaldytos 
malkos už 

neskaldytų kainą.
Beržas, juodalksnis, drebulė. 

Vežame ir kaladėmis,
po 5,10,13,15 metrų.

Mob. +370 600 22 488.

Nuoma

BRANGIAI išsinuomotų že-
mės ūkio paskirties žemę. 
Dirbamus laukus, pievas, ap-
leistus laukus. Anykščių raj.

Mob. +370 627 25 989.

Paslaugos

Šiltina fasadus, atlieka fasadų 
apdailą. Pamatų šiltinimas, ap-
daila. Dengia šlaitinius stogus, 
lieja pamatus, atlieka mūro 
darbus.

Mob. +370 676 52 289.

UAB TALGRANITAS pagal 
individualius užsakymus ga-
mina, projektuoja akmens ga-
minius: paminklus, tvoreles, 
skulptūras, stalviršius, židinius. 
Dengia plokštes, restauruoja. 

Mob. +370 698 87 560.

Dengia stogus, stato karkasi-
nius pastatus, pasirūpina me-
džiagomis. 

Mob. +370 687 73 069.

Dengia stogus, skardina vėja-
lentes, kraigus, kaminus, kala 
dailylentes, montuoja lietvamz-
džius, lydo bituminę dangą.

 Mob. +370 671 64 859.

Pjauna, skaldo malkas.
Mob. + 370 686 92 173. 

Butą. Tinka suremontuotas, 
apleistas ar nesutvarkytais 
dokumentais. Domina visi va-
riantai. Pasiūlys palankiausią 
kainą. Perka be paskolos. 
Žinantys siūlykite – už infor-
maciją atsilygins.

Mob. +370 670 37 592.

Automobiliai

Automobilius, išrašo utiliza-
cijos pažymą kompensacijai 
gauti. 

Mob. +370 629 10 247.

Automobilius, mikroautobu-
sus, visureigius.

Mob. +370 648 67 177.

Kita

Sausuolius išlaužytus medžius, 
biokuro medieną, valo apleistas 
pievas. Gali būti nedideli kiekiai.

Mob. +370 600 22 488.

MTZ, T-40AM, T-25, T-16, 
GAZ-53, jų variklius, padan-
gas, traktorinę priekabą.

Mob. +370 600 17 621.

Malkas, turi sausesnių, veža 
kaladėmis arba skaldytas po 
8 arba 12 erdm., miškavežiais 
po 30 erdm.

Mob. +370 648 84 052.

Malkas, Anykščių r.  Greitas 
pristatymas. Turi ir sausų.

Mob. +370 675  63 191.

Malkas 3 m rąsteliais. Veža 
15-30 erdm. miškavežiu. 

Mob. +370 684 81 890.

Įvairias malkas rąsteliais. 
Mob. +370 656 87 199.

Veža miškavežiu įvairių rūšių 
malkas. Rąsteliai 15 m ir 30 m. 
Pristatymas nemokamas. 

Mob. +370 672 42 082.

Skaldytos malkos, statybinė 
mediena.

Mob. +370 686 88 713.

Nebrangiai beržines, juo-
dalksnio malkas kaladėmis, 
skaldytas. Perka įvairios bū-
klės miškus.

Mob. +370 694 13 180.

Malkas. 
Mob. +370 688 48 169.

Sausus medienos kaladukus, 
supjautas uosines, ąžuolines 
atraižas. 

Mob. +370 609 91 007.

Skaldytas malkas už neskal-
dytų kainą. Įvairi statybinė me-
diena.

Mob. +370 600 22 488.

Beržo, beržo-ąžuolo briketus. 
Atveža ir savaitgaliais. 

Mob. +370 646 31 908.

Kita

Sausą šieną.
Mob. +370 651 82 089.

Kviečius, miežius, avižas, 
žirnius, kukurūzus, mišinį, įvai-
rius pašarinius miltus, sėlenas. 
Atveža.

Mob. +370 611 47 343.

Amonio salietrą, kompleksines 
trąšas 15-15-15. Pristato išfa-
suotą, po 500 kg ir po 50 kg.

Mob. +370 605 49 513.

Įdėklai - gamina, montuoja. 
Pristatomi, apšiltinti kaminai. 
Kaminų valymas. Naudoja 0,5 
mm, 0,8 mm skardą. 

Tomas, mob. +370 617 62 969.

Statybinio laužo, akmenų, 
įvairių pastatų smulkinimas 
nuo 3 Eur/kub. m.

Mob. +370 686 43 657.

Iškala raides. Lieja pamatus. 
Gamina paminklus.

Mob. +370 648 81 663.

Pjauna pavojingai augančius 
medžius, geni šakas, tvarko 
aplinką, mišką, pakrantes, šali-
na medžius iš vandens telkinių.

Mob. +370 617 00 616.
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Anykštėnės Amiliutės nutikimai

anekdotas

sodo reikalai

mėnulis
kovo 15-16 d. – jaunatis,
kovo 17-18 d. – priešpilnis.

Gerda, Patrikas, Gentvila, 
Varūna, Gertrūda, Vita, 
Gendvilas.

Klemensas, Lukrecija, 
Tautas, Tautgintė, Lionginas, 
Tautginė, Raigardas.

Julijonas, Vaidotas, Norvilė, 
Norvaldė, Henrika. 

šiandien

kovo 16 d.

kovo 17 d.

vardadieniai

oras

+10

+2

Piešė Kęstutis Pabijutas, 
rašė Antonas Feljetonas 

Kirilas, Eimutis, Eimutė, 
Anzelmas, Sibilė.

kovo 18 d.

Viena draugė sako kitai:
- Tau, kad greitai numestum 

svorio, reikia atsisakyti viso 
labo trijų dalykų.

- Kokių?
- Pusryčių, pietų ir vakarienės.

***
Mokytoja klausia Petriuko:
– Petriuk, ką duoda žąsys?
– Kiaušinių!
– Taip, o ką dar duoda?
– Nu, dar kiaušinių...
– Na gerai, Petriuk, aš tavęs 

kitaip paklausiu. Hmm... Na, 
Petriuk, o kur tu miegi?

– Ant grindų...
– O ką po galva dedi?
– Batą...
– Na, dar kitaip paklausiu... 

O kur tavo tėveliai miega?
– Lovoje.
– O ką po galva deda?
– Pagalvę.
– Va va! O kas bus kai papur-

tysi pagalvę?
– Blakės pasklis...
– Na, o jei dar smarkiau pa-

purtysi?
– Nu, dar daugiau blakių...
– Na, o kas bus jei pagalvę 

perplėši?!
– Skandalas bus namie, oi 

skandalas...
– O kas pasklis, Petriuk, kas 

pasklis?!
– Pūkai!
– Šaunuolis, Petriuk! Na, tai 

ką duoda žąsys?
– Mmm… Kiaušinių?

Amiliutė susipažįsta su Anykščių miesto 
bendruoju planu 

Pasiklausius apie planą,
Siaubas mano sielą jama.
Tai kurortas antro būsto
Į kurį gyventi plūsta:

Žaliavalgiai, girios broliai,
Ir kitokie komjaunuoliai.
Nesikirpę, nesiskutę
Vaikšto nuolat palei upę.

Kai kurie net ir basi
Buvo žiemą sutikti.
Turškias upėje kaip antys
Aiškiai gera čia gyventi!

Dieną naktį medituoja,
Rūko, smilko ir kaifuoja.
Antrą būstą įsigiję –
Jų valdžia net miesto bijo.

Taką kloja, tiltus tiesia,
Bandomis atvykti kviečia:
Antro būsto Anykščiai –
Atvažiuokite čionai!

Mes kvėpinsim, masažuosim,
Tilto gatvėj namą duosim.
Čiabuviai pašoks suktinį
Maistą siūlysim rinktinį.

Atsargiai – atsibudo erkės!
Erkė nuo kiaušinėlio pereina tris stadijas – lervos, nimfos 

ir suaugusios erkės, ir kiekvienoje ciklo stadijoje būtinai turi 
pasimaitinti krauju. Lervoms užtenka būti įsisiurbusioms ir 
maitintis dvi tris dienas, nimfoms – 5-ias dienas, o suaugu-
sioms erkėms – savaitę. Prisisiurbusi kraujo erkė nukrenta, 
virškina maistą, kol pereina į kitą gyvenimo stadiją. 

Šis, vos 2-6 milimetrų vora-
gyvis, per valandą nuropojantis 
metrą, platina Laimo ligą, nuo 
kurios nėra vakcinų, bei erkinį 
encefalitą, nuo kurio vakcina 
yra.

Virusus erkės perduoda per 
seiles, todėl užsikrėsti galima 
akimirksniu. Net iš karto ištrau-
kus užsikrėtusią erkę, tikėtina, 
jog susirgsite. 

Erkiniu encefalitu galima už-
sikrėsti ir neturėjus tiesioginio 
kontakto su voragyviu, bet iš-
gėrus nepasterizuoto užsikrėtu-
sio gyvulio pieno.

Laimo ligos sukėlėjai kaupia-
si užsikrėtusios erkės žarnyne, 
todėl infekcija užtrunka patekti 
į žmogaus kraują. Todėl svarbu 
ištraukti erkę kuo greičiau.

Skiepijimas nuo erkinio en-
cifalito vyksta per kelis kartus. 
Suleidžiama pirmoji vakcinos 
dozė, po 1-3 mėn. – antroji 
dozė, o po 5-12 mėn. – trečio-
ji. Galima rinktis pagreitintą 
vakcinavimosi schemą. Tada 
antroji vakcinos dozė yra su-
leidžiama lygiai po dviejų sa-
vaičių nuo pirmosios dozės. 
Imunitetas įgyjamas po antros 
vakcinos dozės praėjus dviem 
savaitėms. 

Revakcinuotis viena vakci-
nos doze, reikėtų kas 3–5 me-
tus. Pasiskiepyti galima ir vais-
tinėse.

Tačiau saugotis erkių reikia ir 
nesiskiepijusiems ir pasiskiepi-
jusiems. Einant į gamtą vilktis 
šviesiais drabužiais, mautis il-
gas kojines, prisidengti galvą, 
pasipurkšti repelentais Grįžus 
iš lauko būtina apsižiūrėti ar 
nėra dėl įsisiurbusių erkių.

- Anykšta

Lietuvoje gyvena apie 10 rū-
šių erkių.
Egidijus JANKAUSKAS/BNS 

foto.

Lengviausia ištraukti pincetu. 
Įkandimo vietą būtina dezinfe-
kuoti ir stebėti keletą savaičių, 
ar neatsiras raudona dėmė – 
eritema. Atsiradus paraudimui, 
būtina kreiptis į gydytoją. 

Tačiau kai kuriems žmonėms 
eritemos nebūna, todėl atsira-
dęs karščiavimas, galvos, kūno 
ir raumenų skausmai, silpnu-
mas supainiojami su peršali-
mu. Tačiau infekcija pasireiš-
kia paūmėjimo bangomis. Vėl 
karščiuojama, sutrinka koordi-
nacija, svaigsta galva, kartais 
vėmiama.

Laiku nesuteikus pagalbos, 
gali būti pažeidžiama nervų 
sistema, prasidėti meningitas, 
ištikti paralyžius, atsirasti klau-
sos, regėjimo, atminties, miego 
sutrikimų. Erkinio encefalito 
komplikacija kartais baigiasi 
mirtimi. Mirštamumas siekia 
0,5–4 proc.

Veiksmingiausias būdas, kaip 
apsisaugoti nuo erkinio encefa-
lito – skiepai. Vakcinos efekty-
vumas siekia 98 proc., tačiau 
ji negarantuoja, kad įsisiurbus 
erkei užkratas į organizmą ne-
pateks. Vakcina padeda efekty-
viau kovoti su infekcija, apsau-
go nuo komplikacijų.


